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VÕITLUSTE

MÕTE POHJA

RINDEL
Põhjarinne meie piiride taga

seisab nüüd juba kaks nädalat
raskete võitluste keerises, nagu
seda rindeteated iga päev alla
kriipsutavad. Pilt on umbes sama,
mis meile on juba enam kui pool
aastat tuttav võitlustest lõuna
poolsetes rindelõikudes: enamla
sed tungivad peale suurte jalaväe
massidega, keda toetab tohutu
arv suurtükke ja muid raskerelvi.

Sellise massipanuse abil looda
vad nad Saksa kaitserinnet sisse
muljuda ja tee v läände avada.
Eriti rohkel arvul on enamlased
rakendanud suurtükiväge Lenin-,
gradi lõigus, kus rinne on üle
kahe aasta ühe ja sama koha peal
püsinud, mis võimaldas raske
relvi massiliselt kohale tuua ja
üles seada. On seepärast arusaa
dav, kui Saksa väed just selles
lõigu-j kõigepealt veidi tagasi
tõmmati, misläbi nad eemaldusid
Nõukogu de rask esu urtük k ide

tuletsoonist. Ja kuna raskerelva
de jareletoomine on aeganõudev,
' siis aitas sakslaste esialgne
eemalenihkumine enamlaste löö
gijõudu suuresti vähendada. Hoop,
mis oli mõeldud pir-ustavana, sat
tus tühjusse.

Mis puutub võitluste üldist ise
loomu rinde põhjaosas, siis hin
davad sõjalised asjatundjad neid
kui enamlaste abimanöövrit oma
ofensiivile lõunapoolsel rindel.
Nagu teada, jooksis Nõukogude
suurrünnak Kirovogradi ja Ber
ditševi ruumis ummikusse. Suurte
jõududega teostatud surve põrkas
edasiarenedes saksa reservide tu
gevale vastupanule, mille taga
järjel Nõukogude pealetung jäi
seisma, ilma et ta oleks saavuta
nud ülesseatud eesmärke. Saksa
väed omalt poolt ei alustanud
suuremat vasturünnakut, vaid
piirdusid vastase rünnakkiilude
hävitamisega või tagasipaiska-
misega.

Nõukogude väed neis lõikudes
ei ole küll passiivseks jäänud,
kuid nende tegutsemise eesmär
giks silmapilgul ei ole pealetungi
edasiarendamine, vaid pigemini
on siin tegemist katsetega tekki
nud olukorrast väljapääsu lejda.
Ühe sellise abinõuna võib hinna
ta ka ofensiivi põhjarindel, kus
seni oli valitsenud suhteline vai
kus. Punaväe ülemjuhatus oli

juba kuiudel harrasta
nud raskuspunktide ümberpaigu
tamise taktikat, kui senised ope
ratsioonisuunad ei tõotanud enam
tagajärgi anda. Uute tulipunk
tide kujundamisest oli enamlastel
kõigepealt see tulu, et esimesed
massiliste jõududega sooritatud
rünnakud annavad, arvesse võttes
Saksa kaitsetaktikat, teatavaid
pinnavoite, mida on võimalik nii
hästi sisemaal kui ka, väljaspool
propagandistlikult ära kasutada.
Ei saa salata, et sellised võima

lused avanesid enamlastele ka
põhjarinde ofensiivi esimestel päe
vadel, mil maailm jälle kord võis
kuulda punaste võidukisa

Paistab aga, et ka seekord ku
junevad asjad nii nägu eelmistel
võitluskuudel.

Esialgne võidukisa ongi juba
mandumas kainemaiks teadeteks,
mis räägivad Saksa vastupanu
kõven emis ost.

Ei ole ju ka enamlastel tead
mata. et võrdlemisi tihe teede
võrk põhjarindel ja lühikesed jä
releveoteed võimaldavad sakslas
tele hoopis kiiremat jõudude

koondamist kui rinde lõunaosas

Kõik see aga ei võta midagi
maha võitluste raskusist, millega
põhjarinne praegu on koormatud

—aa—

Rüüstavad kloostreid ja
kirikuid

Milano, 26. t. <DNB) Itaalia
ajakirjandus kuuleb erapooletuist
allikaist, et okupeeritud Lõuna-
Itaalias arreteerisid Ameerika oku
patsioonivõimud Kalaabrias 12 vai
mulikku, kuna nad olevat kirikuis
oma jutlusis teinud propagandat
Itaalia maa ja rahva kasuks Pä
rast arreteerimist puuduvad igasu
gused andmed nende vaimulike
edaspidisest saatusest- Edasi teata
takse. et Lõuna-Itaalias, Melfis,
Luciana provintsis, tungisid joob
nud anglo-ameerlka sõdurid ühte
kloostrisse, kohtlesid julmalt vära
vavahti, rüüstasid tagavaraladu ja
tungisid kjrikusse, et röövida kiri
ku varandusi

Edukas vasturünnak lõunalQigus

Führeri peakorterist, 26. jaanuaril.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Kertši juures tõrjuti enamlaste tugevad rünnakud.

Ühes sissemurrukohas võideldakse veel vihaselt.
Loode pool Kirovogradi nurjusid raskeis võitlusis

kõik enamlaste läbimurrukatsed. Hävitati 42 vaen
lase tanki.

Võitlusis lõuna pool Leningradi paistis oma ees
kujuliku hoiaku poolest eriti silma. AL Ida-Preisi jala
vaediviis kindralleitnant Bordachi^juhatuseL

25. jaanuaril hävitati kogu 328 vaenlase
tanki. ' ' u;

Lõuna-Itaalia rinde] ründas pärast tu
gevat suurtükiväe ettevalmistustöid mitmes lõigus
Cassino juurea ja sealt kirde pool meie .kõrgendik-;
positsioone. Välja arvatud üks   kohalik sissemurd

tõrjuti ta kõikjal veriselt tagasi. :
Nettuno sillapeas nurjusid vaenlase iuurerüriiutkud.

Suuremaid võitlusi seal ei ole veel tekkinud.
Saksa lahingulennukld saavutasid Ahziõ ees pom

mitabamusi vaenlase kahele keskmise suurusega 
vale. Neid võib hävitatniks pidada.

Pealeselle rüruiati vaenlase ck-ssandipaate ja jõu
vankreid madallennul pommide ja pardarelvadega..

Üksikud Briti häirelennnkid hoitsjd, mood unud õõl
plaanitult pomme idiri maä-alale.

Ruumis edela pool Žaskovit jä edela pool Pogre
bistšet tungisid meie väed, toetatud paljudest võit
lus- ja lahingulennukeist, vaenlase visast vastupanust
hoolimata sügavale vaenlase positsioonidesse ja posit
sioonidest läbi. Ägedais tankilahinguis hävitati või
saadi saagiks 203 vaenlase tanki ja 102 suurtükki,
neist ainuüksi 61 tanki ühe raske soomusrügemendi
poolt.

Pripeti ja Berezina vahel nõrgenes võitluslegevus
eile veidi.' Mitu kohalikku Nõukogude rünnakut
nurjus.

Põhja pool Ilmjärve ja ruumis lõuna pool Lenin
grad jätkub vihane heitlus. Hävitati hulk Nõuko
gude tanke.

Berliin, 25. 1. (DNB). Talve
lahing idas jätkus ka esmaspäeval
endise ägedusega. Nõukogude ofen
siivi raskuspunkt asus jällegi Lenin
gradi ja Ilmjärve vahel. Toetudes
paljudele, ka halva ilma juures
hästisõidetavaile teedele, ründas
vaenlane lõuna pool Leningradi
uuesti tugevate jõududega. Ent
vastupanupesade risttules peatati
enamlased või tõrjuti tagasi. Nende
püüded tungida mõne raudteesõlm
punktini või vallutada- haardega, vi
salt kaitstud toetuspunkte nurjusid,
ojgugi et vaenlane vahetab sage
dasti välja oma raskesti kannatada
saanud rünnakudiviisid ja asendab
neid värskete üksustega.

Ka põhja pool Ilmjärve püüdsid
enamlased tungida edasi, kusjuures
nad maapinna mudas umise tõttu
opereerisid raudteetammide ääres
lääne Ja edela pool Novgorodi.
Rünnakud tõrjuti osalt vastulööki
dega, riivlstades seejuures kohali
kud sissemurrud, kuna teistes koh
tades on võitlused pealetungiva
vastasega veel käimas.

Võrreldes raske heitlusega Ilm
järve ja Leningradi vahel jäid
Saksa tõrjevõidud põhja pool Neve
lit, kus mitu tanki hävitades tõr
juti veriselt tagasi päev läbi rün
davad enamlased, natuke tagaplaa

nile. «

Idarinde kesklõigus katkestasid
enamlased jällegi oma rünnakud

edela pool Vitebskit. Lääne pool
. Retšitsat jätkasid nad seevastu oma

läbimurrukatseid. Kuna Pripeti ja
k Beresina vahelised laialdased sood
; on sula ilma tõttu läbistatavad vaid
: väheseid kindlaid teid kaudu, pidi
; vaenlane oma rünnakutaktikat ko
handama muutunud maastiku.olu

; dele. Ta koondas siia tugevaid la
hingulennukeist toetatud jõude,
kellel pärast edasl-tagasi voogavaid
võitlusi esia gu õnnestuski saavu
tada mõningaid sissemurde. Sel
legipoolest ei vähenenud meie gre
naderide vastupanu. Nad tõrjusid
ründajad kas fähivõitluses või läk
sid üle vastulöökidele ja surusid
vaenlase tema lähtepositsioonidele

tagasi. -

Dnepri käärus tugevdasid enam
lased edela pool Dnepropetrovskit
ja kagu pool Kirovogradi oma luu
retegevust. Loode pool Kirovogradi
püüdsid nad üllatusrünnakul kahe
kolme diviisiga murda läbi meie
positsioonidest. Pärast kaua edasi
tagasi vooganud võitlusi suutis
vaenlane saavutada sügava sisse

murde. Kuid, ....
vastulöökidega riivistati sissemurd
nud jõud ja paisati nad tagasi.

Idarinde lõunaosa raskuspunktiks
jäi Kertä. Siin tugevdasid enamla
sed oma jõude veelgi ja ründasid
ühest sissemurrukohast lähtudes
kahe diviisiga. Esialgu natuke edasi
tunginud enamlased peatati mõle
matel tiibadel ja riivistati.

Aunuse rindel tõrjuti
vaenlase rünnakud

Helsingi, 26. 1. (DNB) Täna
ses Soome "sõjajõudude teates
üteldakse: 

Aunuse mäakitsuse lääneosas
tõrjuti ühe vaenlase üksuse umbes
kahe kompianif tugevune rünnak.
Selle rindelõtjhi kesk- ja idaosas
lõid . meie, v%ed tagasi vaenlase
lõöksalgad, kes püüdsid kahes ko
has suurtüki- Jja - grahaadiheitjate
tule toetusel '"tungida meie posit
sioonidesse. Mujalt rindeilt ei ole
mida^: teatada. • - j

Hinde põhjaosas jätkuvad tigedad võitlused
Ühe päevaga hävitati 328 Nõukogude tanki

Kreekas Vallutati ban
diitide varustnsladu

Berliin, 25. 1. (DNB) Viima
seil päevil avastasid . Saksa vaea
Kreeka mägedes ' ühe ~ varjatud
laagriplatsi, mida Inglise lennukid

; kasutasid, kommunistlikele, jõukude
le määratud relvade ja laskemoona,
allaheitmiseks.
. Pärast seda kui öösel olid jällegi
vaenlase lennukid tiirelnud platsi
kohal, ründas üks väiksem võitlus
grupp varajastel hommikutundidel
laagriplatsi, likvideeris, väljapandud
valvepostid ning sai, seejuures saa
giks neli kuulipildujat, kaks graT
naadiheitjat,. samuti rohkesti piis
se ja laskemoona. Seal lamas veel
vigastamatult.. sp. -öösel allaheidetud
langevarju hulga lõhkeaine, põrgu-,
masinate, ja aegsütikutega.

Platsi läbiotsimise! leidsid meie
sõdurid ühes lähedal asetsevas

kaljulõhes väärtusliku varustuslao
toiduainete, riietus- jä varustusese
metega,, samuti 96 suurt, lõhkeaine
ga .täidetud anumat ja üle 600
miini, mis olid määratud raudteede
ja Sildade õhkulaskmiseks.

Bulgaaria protesteerib
terrori rünnakute vastu

Sofia, 26. 1. (DNB) Pärast
jõulupühade vaheaega astus Sob
ranje, kakku esimeseks istungiks,
mis töimus teisipäeval Briti terro
rilennukite poolt vigastatud parla
mendihoones- Kõigi rahvasaadikute
juuresoleku] kandis peaminister
Bosiloff ette valitsuse seletuse, mis
kujutas protesti rahuliku bulgaaria
elanikkonna vastu suunatud Anglo-
Arheerika tetrorirünnakutele. Pea
minister meenutas- ühtlasi neid isi-
kuid, kes langesid ohvriks julma
dele An glo -Ameerika rünnakuile.
Šobranje austas neid püstitõusmi-

Saksamaal kõiki toor
aineid1 küllaldaselt

Isegi inglased tunnistavad seda
Stokholm, 26. 1, (DNB) Nagu

Scrutator „Sunday Timesüs" kahet
susega kinnitab, „ei puudu Saksa
maal seni ühtki sõja jätkamiseks
vajalikku toorainet" Eriasi in üt
leb:

Peale N- Liidu valitseb baksa
maa" kogu Euroopa rnannert, välja ar
vatud mõned erapooletud riigid.
Eelmises sõjas olid vask ja kummi
Saksamaa tundlikemad kohad, nüüd
on nad mõlemad kindlustatud,
neist kummi sünteetilise aseaine
varal. Sama kehtib ka tarbekau

pade kohta. Kuna Saksamaa valit
seb nii paljusid maid, siis võib ta
endale tagavarasid kindlustada pi
kaks ajaks.

~Kas leidub siis veel toorainet"
lõpetab leht— „millest Saksa- j

maal oleks puudus? Ei, isegi ara-1
muoodatud õlinappust ei ole seaL"

Streigid Inglismaal
Genf, 26. 1. (DNB) Nagu Londoni

~Spectator" teatab, läks Suur-Bri
tannias 1943. aasta esimese üheteist
kümne kuu jooksul 1 676 000 töötun
di streikide tõttu kaduma. 1941.
aastal läks kaduma 1530 000 töö
tundi, 1940. aastal 940 000 töötundi.

„Spectator" et inglise rah
vas olevat apaatne ja nõudlik.

Samaaegselt valitsus uut
võitluskäiku toodangu tõstmiseks ja
töötülide kõrvaldamiseks. Lennuki
toodangu minister Cripps avas selle
tootmislahingu väga tõsise kõnega,
milles ta töölistele tegi etteheiteid,
et nad Inglismaa olukorra tõsidu

sest üldse ei saavat aru.

Vastulöögid Itaalia rindel

Berliin, 25. 1. (DNB) LÕuna-
Itaalia rindel asus vaenlase rünna
kute raskuspunkt 24. jaanuaril võit
lusruumis põhja ja loode pool Min
turnot, Garigliano suudme-alas.
Anglo-ameeriklaste läbimurrukatsed,
mida sooritati korduvalt pärast väga
tugevat suurtükitule-ettevalrmstust
ja tankide toetusel, nurjusid Saksa
tõrjetules. Arvult ülekaalukate
vaenlase jõududega teostatud rün
nak Castelforte juures löödi osalt
lähivõitlusis veriselt tagasi.

Gari suudmel Lini jõkke tegi
vaenlane jälle ettevalmistusi jõe
ületamiseks. Katsed aeti meie tu
geva suurtõdedega nurja. Jõgede
hargnemiskoha ja San Angelo va
hel laial rindel ründav vastane tõr-

Anglõ-ameeriklastel raskeid kaotusi

juti 23. jaanuaril korduvalt raskei
mate kaotustega. 24. jaanuaril nõr
genes vaenlase surve veidi, eelmisel
päeval saadud suurte kaotuste tõttu.
Üksikud pealetungid suudeti tagasi
lüüa.

Raskeis võitlusis mägedes 1200 m
kõrguse Monte San Croce juures,
kagu pool San Biagiot, tõrjuti kõik
vaenlase rünnakud. 23. jaanuari
pärastlõunal õpnestus vaenlasel tiks
kohalik sissemurd Monte San Croce
juures, mis 24. jaanuari jooksul edü
kate vastulöökidega likvideeriti.

Nettuno sillapeas valitses ainult
nõrk võitlustegevus. Vaenlane tõi
kohale abivägesid, kuna meie löök
rühmad ameeriklasi vangi võtsid.

Saksa uus õhutõrjerelv

Asjatundjate arvates on praegu I
Saksa õhutõrje käsutuses olev uusi
relv hädaohtlikum senistest. Sellest I
Saksa õhutõrje uuest trumbist tea
takse üldiselt aga ainult niipalju,
et tegemist oti raketitaolise toimega
lõhkeikuuli-dega.

Seni on pommituslennuk õhutõr
jest teataval määra] üle, sest ta võis c
tungida läbi oma sihini ka mõne- \
võrra talutavate kaotustega. Pommi-, 
tuslennukid näisid saavutavat isegi <
üha suurenevat üleolekut, kuna nen- \
de pommide froguraskus suurenes, c
soomustus paranes ja kaitserelvad t
arvukamaiks muutusid. Möödunud T
aastal täienesid a£a õhutõrjerelvad '
veel suurema mõjuvusega. Jahilen- 5
nuk, mille varustamine 20-mm ka- t
; huriga 1940 aastal oli saksa Messer- 1
schmitti Me 109 eesõiguseks oman- i
das kõigis riikides suurendatud tule- ]
jõu ja seda osaliselt isegi kuni nelja 1
kahurini. Öhutõrje-kahurväge va
rustati aja jooksul suurema-kaliib
riliste ja suurema laskekaugusega
relvadega

Kui USA õhujõud 1943. aasta ke
vadel Laäne-Euroopa kohal alusta
sid õhusõda ning päevaseid rünna
kuid, olid nende käsutuses Saksa

i jahilennukitega võrreldes tihedasti
suletud 

suurendatud tulejõuo See pidi jahi
lendurite lähenemist ja nende rel
vade täit kasutamist takistama.
Suur, 7000—8000 m kõrgus pidi ras
kendama õhutõrje tõhusat tööd. Et
see arvestus ei pidanud täit paika,
selgub juba sellest, et ameeriklased
oma väikeste Forteress-lennuklte
soomustust iga kuuga pidid tugev
dama. Samaaegselt suurendati tõrje-

Relv, mis on hädaohtlikum senistest

I relvade võimsust- kuni 12 suisre
kaliibrllise kuulipildujani.

Sellele seadis Saksa õhukaitse
vastu oma paremini relvastatud
jahiteutuüdd ja hävitajad. Tänu

kahurito-relvastusele osutus neil
võimalikuks pommituslennukid
ründamine ka suuremast kaugu-1
sest Selle järele läksid ameerik-1
lased oma pommitusüksuste kind
lustamises veel ühe sammu võrra

edasi, andes pommituslennukitele
kaasa erilised ..tõrjelennukid". Need 1
olid lennukid, millel polnud pom- j
me, kül! aga umbes kuni 30 kuuli
pildujat ja kahurit relvastusena.
Viimasel ajal on olnud märgata
saatelennukite arvu suurendamist,
nii et ühe pomrnitusiennuki kohta
tuleb vähimalt üks saate-jahilen
nuk. Ka Inglise Ööpommituslennu
kid lendavad viimasel ajal saate
kaitse all.

Kõik need arenernissümptoomid
teevad üha huvitavamaks küsimuse,
kas suurpommituslerinukid täna-
päeva kaltsetehnika juures ei lähe
mitte vastu kriisile. . Ameerika
lennukite konstrueerijal Setvers
kyl on ehk õigus, kui ta läheneva
pommituslennukite kriisi lahenda

miseks üles nõudmise:
..Mitte rohkem pommituslennukeid,
vaid paremaid pommituslennu
keid". Kas Ameerika lennukite-
Eöostus, kes alles nüüd läks üle
Liberator- ja Forteress-lennukite

: suurtootmisele, suudab küllalt feii
, resti minna üle uuele pommitus
-1 lennukite tüübile? See on võib- ]
' olla tähtsaimaks küsimuseks, mis j
• on kerkinud üles ühenduses õhu

  sõja muutusega. ]

RASKE LÖÖK

järele-veole

Nettuno Juures

B eri ii IL, -ao. i. (DNB) Kest
t . jatfcasjdŠaTcsa"'"ohuimtj "oma

rinnakuid vaenlase dessantidele
An zio-Netmno juures räng ingilarsta
sõja- ja transpordilaevastikule
Laäne-Itaalia rannikul. Oma maa
bunud jõudude kaitsmiseks Saksa
Õhuirunnaktrfce vastu rakendas vaen
lane tegevusse tugevaid jahüeTimz
kibe üksusi ja hulga õhutõrjepata
reisid, ims siiski ea suutnud tõr
juda meie küreid eskadrille. Moo
toers Õidukikoonduses. laskemoonani
tades ja mahalaaditud vägede kes -
ke] lõhkevad pommid tekikski
vaenlasele tunduvaid kaotusi. Mitu
plahvatust puinrStasv osalt sada.ma
ttitti.Tli. Kogu päeva lõõmasid das
sandfcnllapeas trilikahturi

Õhtuhämaruse saabudes -rinus-snd
meie raäkevÖitlustenniik iri hon hm ata
tugevast jahilernmikite poolt o^itär
tud tõrjest uuesti Briti sõja- ja
transpordiüaevaötiikku ning tabasid
teda rae resti. Jälle uppus parast
ägedaid plahvatusi kolm hävitajat
ja kaks tembes . 6000 brt suurust
kaubalaeva, Üht umbes 10 000 brt
suurust prahhaeva tabati mitmest
pommist, nü et ta jäi põledes maha.
Edasi teatatakse ühe 7000 brt suu
ruse transpordilaeva ja kahe kumb
ki 8000 brt' suuruse prahilaeva rae
 kiSt vigastamisest, mistõttu ka
neid tuleb pidada häri+Atirke.

Vigastades veel 11 kaubalaeva
kokku umbes 03 000 brt-ga muutsid
meie lennukuksused, hoolimata ras
kenenud rnmiakutingimusist, Briti
dessand i operatsiooni mõlemal esime
sel päeval seni kasutamiskõlbma
tuks 100 000 brt jäTeleveolaeva
ruumi' ja kuus sõjalaeva, millest
neli on kindlail andmeil uputatud.
Kuna 24. jaanuari õhtuj oti Saksa
õhuruinnailcute kestel 7—B-pai liitse
tuule jumes lainetus eriti tugev,
I siis on rida . raskesti tabatud laevu
!õõ jooksul kindlasti uppunud.

Inglise valitsuse konflikt
põllumeestega

Stokholm, 26. 1- (DNB) Inglise
valitsuse konflikt põllumeestega te
ravneb ja hästiinformeeritud era
pooletute ringkondade arvamisel
võib selle tulemuseks olla praeguse
põllumajandusministri Hudsoni ta
gasiastumine lähemal, ajal. Inglise
põllumehed seletavad, et neid ole
vat valitsuse poolt petetud. Valit

! sus olevat neile 1940. aastal kinni
tanud, et põllumajandussaaduste
hinnad kohandatakse vastavalt toot
miskuludele. Nüüd aga suurendas
valitsus põllutööliste töötasu, kuid
keelas samaaegselt põllumajandus

i toodete hinat.de tõstmise. Rahvus
. lik põllumeeste organisatsioon sele

tab, et kuna valitsus ei olevat oma
sõna pidanud, siis olevat igasugused
edaspidised läbirääkimised otstarbe
tud.

Tšehhid enamluse vastu

Praha, 26. 1. (DNB) Tšehhi
enamlusevastane . liiga pidas Prahas
asutamiskoosoleku. Valiti komis
jon, millesse kuuluvad Tšehhi kor
poratsioonide juhtivad tegelased.
Komisjon otsustas avaldada üles

i tšehhi rahvale, milles juhi
takse tähelepanu ajaloos ainulaad

-1 sele Euroopa võitlusele enamluse
I vastu ja kutsutakse tšehhi rahvast
j üles võitlusse enamluse vastu.

Moskva kahepaikne mäng

Miks Nõukogude Uit sõi mis 1939. aastal Saksa
maaga erapooletnslepingu

Berliin, 25. 1. (DNB) Lõppeks
võin ma avalikult" kõnelda!" sele
tas Fiihrer oma üleskutses saksa
rahvale, kui ta 22. juunil 1941 Nõu
kogude Liiduga 'lõpparve tegi.
Moskva ei murdnud üksi sõprus
lepingu Saksa riigiga, vaid ka ree
tis teda alatult

Suur-Saksa riigiga 1 õpingu niiTult
selleks, et kogu jõuga oma relvas
tust viia kõrgeimale tasemele ja ct
oma armeesid rahulikult mcbili&ee

. irida. Sellest sai Führer peagi aru,
pärast sedti kui ta oma välisminist
ri raske 'südamega oli Moskvasse
saatnud.'

Asjade areng ja paljastused vaen
lase ajakirjanduses kinnitavad ja
tõendavud Führerf tookordseid üt
lusi, Moskva valemängu mosaiiki
asetab nirud briti teadeteteenistus
uue kivd. Ta - teatab et -. 1

Saksamaa poolt oli leping KÖl
mitad selleks, et Inglismaa
sissepiiramiapoHitikalo yaktu
tõotada lootuses, et lõpuks silB™
kl pinge kestvalt lõtvub Ja nn
võimalik takistada meilt vßlh
olla teisel inhul nõutavaid ohv
reid.Nõuk. Liidu erapooletusleping

Saksamaaga. X 93- aastal sõlmiti
seetõttu, ei N Liit oli arvamisel,
et sõda ühelt poolt Saksamaa,
teiselt poolt Inglismaa ja N.
Liidu vahel kujuneb sõjaks es
majoones enamlaste ja sakslaste
vahel. Enamlased olevat aega
pärast erappoletuslepingu sõl
mimist kasutanud ulatuslikult.
Seetõttu olevat toimunud too
kordse Poola idaosa ja Balti
riikide annekteerimine, seetõttu
oleval puhkenud sõda Soomega
ja seetõttu olevat mõni piirkond

Rumeenlast annekteeritud.
Enamlased olevat oma erapoo
letuslepingu sõlmimist Saksa
maaga niimoodi tõlgitsenud, et
nad kähe aasta jooksul saaksid

 Kuid Moskva osutus riiühimull
seks ega olnud raske ta kavatsusi
läbi näha. Juba neli nädalat pärast
lepingu'sõlmimist, juba Saksa edasi
tungi ajal Pocflas nõudsid Kremli
võimumehed vastandina kõigile
kokkuleppeide piirkondi- naabermaa
ik-.s. Karr, •'v'ir-r teatavat vastu

tulekut'. bšutäst" ihüutiisld enamlased
peagi täitmatuks ja püüdsid Fllhre
ritt pidevalt uusi vastutulekuid väl
ja pressida.

N. Liidu reotmintiiü oi avaldanud
oma mõju miile alles lillil, a., vald
juha 1039. aastal. Võit Poolas, mis
saavutati eranditult Ba-ksa v. qeric
poolt, andis Führerlle põhjust lää
neriikidele voei kord rahu pakkuda,
mis aga rahvusvaheliste siijaässlUi
jaie poolt tagasi lükati.

oma sõjalist jõudu tugevdada,
'.t-- t

Inglased ja nende praegused sõb
rad võivad meile kinnitada seda,
mida me teadsime.

Põhjuseks oli juba. tookord, et
Inglismaa kavatses mobiliseerida
Euroopa koalitsiooni koos Hal
kani ja N. Liiduga Saksamaa
vüstu.

Kui Führer- 22. juunil 1941 tegi
Saksa sõjäjõudüdele ülesandeks
kindlustada Saksq riiki ja Euroopat,
kõneldi vaenlase laagris Saksamaa

kallaletungist N. Liidule.
See oli teadlik -teesklemine. Sest
kellelegi ei olrvud kallale tungitud,
küß aga

Ja ei kestnud tõepoolest kuigi
kaua, kui meie juhtkonnale muutus
märgatavaks tihe koostöö N. Lii
duga, mis oli suunatud sellele, et
N.' Liit murraks Saksamaaga sõl
mitud lepingu ning tungiks Saksa
maa kallale,

Saksamaa ennetas viimasel mi
nutil enamlaste kallaletungi- ja
riinnukukavatsosed.

Pealeselle on lapsik kõnelda kal
laletungist, suurriigile,- kes koondas
160 diviisi kõos hiigetmassi tankide
Ja kahuritega ning'tuhandete lennu
kitega Suur-Saksamas idapiirile.
Kr.ue k:-.i irv.X,- -i i/Mcts \-nün,: ar
veteõiendamine, seisid piiririkkumi
sed N. Liidu poolt päevakorras.
Näiteks ööl vastu 18. juunit tungi
sid Nõukogude patrullid üle piiri ja
alles pärast pikemat tulevahetust
õnnestus neid tagasi kihutada.

Need kõik on tõsiasjad, milledele
keegi vastu vaielda ei saa. Kui Lnn
doni teadeleamet meile ja kogu
maailmale klnnita-b Kremli reetmls
tõöd, siis võtame selle paljastuse
rahuldustundega teadmiseks.. Saksa
"rahva" üsku * tugbädah" ''š-i-Siridirmus,
et Führeri teod olid igal silmapilgul
hästi kaalutud ja seisid rahva hu
vide teenistuses. Euroopa aga näeb
jälle kord, missuguses hiigelsuures
ohus ta viibis ja et ta Nõukogude
kolossi poolt oleks ammugi puruks
ta-llatüd kui mitte Saksamaa ei
oleks ennetanud Kremli riinnak

kavatsu-si.

Lepingu rikkumine N. Liidu poolt
oli juba ammugi ette valmistatud,
ja praegu teame, et Kreml sõlmis

Suur skandaal Ameerikas

Genf, 26. (DNB) New Yorgi
ajalehes ~Daily News" teatatakse
suurest skandaalist Kent-Shanksi
sõjaväelaagri administratsioonis
Örangeburgi läheduses New Yorgi
osariigis."

30 miljoni dollari suuruses ehi
tuskuludest läks suurem osa kõrge
mate ohvitseride taskutesse. Siia
lisanduvad veel teatavasti firmade
hiigelkasud. laagri ehitamisel ja
sisustamisel. Laagrikrundi hinna
olevat laagri juhtkond kümme
korda kallimana üles annud kui
on normaalne hind. 4000 liitrit ben
siini raisati või kõrvaldati iga

Kuidas seal sõjaväelaagrit ehitati
päev. Valitsuseametnikud hangeldu
sid laagri jaoks antud normeeritud
toiduainetega-

Raiskamise ja kõrvaldamise koh
ta esitati .aruanne saadikutekoda
sõjaväekomisjonile. Tõendusmater
jal sisaldab 10 vannutatud tunnis
taja seletusi ja on 07 lehekülge
pikk. Sõjaväekomisjonl juhataja
astus samme, et selle laagri ohvitse
re ei saadetaks üle-mere, enne kui
nad komisjoni poolt on üle kuuln

i tud. Ohvitserid, kes aga on juba
! üle-mere saadetud, kutsutakse
juurdluse otstarbeks tagasi

tajana kandis kord Addis Auebu
hertsogi tiitlit, näeb nüüd Lõuna-
Itaalias abessiinlasi ümberpöördud

| marsisuunas ja peab neile olema
• (vasalliks. Meid ei imestaks," kir

jutab itaalia leht, ~kui Haile Solas
: sie nõuaks, et ta oletataval Hooma

vallutamise päeval sõidaks Badog
liost saadetuna läbi trlumflvära-

I vate Igavesse Unna.

Abessiinlased Lõuna-
Itaalias

Veneetsiast teatatakse: Nagu ühes
vaenlase teates üteldakse, viibib
Abessiinla vägesid Aadria mere
ääres võitluspiirkonnas. „On iroo
nia," märgib „Gazzettiono", „et sa
ma Badoglio, kes Abessiinia vallu-

Kõik eeldused võiduks olemas

Tokio, 26. 1. (DNB) India ise
seisvuspäeva puhul pöördus Subhas
Chandra Bose, nagu Domed teaitab,
ringhäälingu. kaudu kõnega kõigi
hindu le poole kogu maailmas.

Kõneldes iseseisvuse liikumise
areiigurt Ida -Aasias, nimetas Bose
Briti väiteid, nagu seisaks India
rahvuslik armefe Jaapani valitsuse
surve all, otse naeruväärseüks. Igal
lapselgi olevat selge, et välise surve
all ei saa moodustada rahvuslikku
revolutsdooniamieed. Edasi ütles
Bose:

päeva. Keskkomitee juhataja N-am
biar, kes neil päevil nimetati Sub
has Chandra Bo&e poolt Vaba
India ajutise valitsuse liikmeks, ni
metas seda päeva India suurimaks
rahvuspühaks, sest 26. jaanuaril 1(960
tegi India rahvuskomitee oma istun
gil otsuseks alustada otsustavat
võitlust' Suur-Britannia vastu, et va
bastada Briti ülemvalitsuse ält jä
luua vaba, suveräänne India. Oma
kõnes Nambiar ütles:

~400-imiljonilise ärganud rahva va
badustahet ei või enam ükski võim
lämmatada.

Rahvuslikud hindud pühitsevad
käesoleva aasta 36. jaanuari erilise
rõõniu ja lootusega. Aastad, mis on
mõödund tollest vabaduseresolutsioo
nist, on toonud Indiale ulatuslikke
muudatusi. Vihavaen India rahvus
luse ja Briti imperialismi vahel on

tõusnud. Ka on kahane
nud usk heasse läbisaamisse Inglis
maaga. Seevastu on hoogsalt esi
plaanile nihkunud veendumus võit
luse vajadusest vabaduse ja iseseis
vuse eest.

India rahva tahte peamise tõhusa
valvurina seisab nüüd vaba India
ajutine valitsus oma rahvusliku ar
meega, kelle tublidus ja lbögivõime
päev-päevalt kasvavad. I

„Meie oleme täis kindlat lootust
ja optimismi. 1943. aasta jaanuajrt
ja 1944. aasta jaanuar' vahel oleme
teinud sihikindlalt tööd. Selle aja
kestel oleme püsivalt -ja kindlalt
astunud edusamme. Me loodama
oma jõuJe ja tugevusele. Me tea
me, et kõik eeldused meie lõppvoi
duks on olemas ja et seekord seisa
vad meie poolel niihästi saatus kui
ka ajaloolise arengu raudne käik.
Seepärast me oleme selle sõja lõpp
käigu kujunemises ni» optimistli
kud. Sõlvamised ja mõnitamised
vaenlaste poolt ei suuda purustada
neid sidemeid, mis meid seovad
meie liitlase Jaapaniga."

Berliin, 36. 1. (DNB) „Vaba
India" keskkomitee Berliinis ptihit

'ses pidulikul viisil India iseseisvus-

„VsJba India" pühitses iseseisvuspäeva. Bose raadiokõne hindudele
Kümned Ludumded India rahvus

liku armee sõdurid põlevad ihast
- täita oma kohustust Isamaa vastu
  ja ootavad igatsusega, hetke, mil
; võivad alustada marssi lud lasso. Me
I oleme veendunud, ot seo marss lõpeb
• alles meie rahvuslipu heiskamisega

India pealinnas Delhis. Kümned tu
  handed Indias ootavad India rahvus
-1 liku armee pealetungi, et aktiivselt
, näidata vaba India ajutisele valitsu

sele oma poolehoidu. Briti imperia
. listid kasutasid rahutud Indiat Bir
,l ma iseseisvuse röövimiseks. Ja nüüd

näeme vabastatud Birmat, mis saab
I lähtebaasiks India vabaduse ja ise
j seisvuse taassaavutamisele. Meil on
, heameel, et selle suure ülesande
. teostamisel anname kõ:gi Ida-Aasia
, rahvaste toetuse, eesotsas- Jaapa
' niga.

1 Tänulikult tunnustame suurt abi,
mida Saksamaa osutab meile meie
võitluses ühise vaenlase vastu, ja
me tunneme sügavalt Saksa süm
paatiat ja abivalmidust meie rahvus
liku idee vnslu,"

Lõpuks väljendas Narwbiuj veen
dumust, rahvuslikud hindud ej tumio
mingit taganemisteed ja et nnd võit
levad oma sõpradega õlg- <•% kõrval

I viimseni oma rõhujate vastu,



Noortele selgitati RAD-i

põhimõtteid
Kolmapäeva hommikul toimus

RAD-i korraldusel Talituna 2.
gümnaasiumi ruumes 192 G. a.
sündinud noormeestele instniee
rimiskoosolek. Koosolekule oli
ilmunud üle saja noore- Kõne
dega esinesid arbeitsfiihrer
Schmülling ja oberstfcld
meister Scbneider. Koosole
kust võttis osa ka koolideinspek

tor Vi hmatiu
Koosoleku lõpul registreeris

üks osa koosolekust osavõtnud
noori juba samas end riigitõõ
teenlstusse.

A/rbeitsf ühren SchmÜlling
«selgitas koosolekul arbeitsdiensti
põhimõtteid. ,tMeie e: taha," ütles ;
kõneleja, „teid muuta rahvussotsla- :
listideks. Meie ei taha teid ka ger- ;
manlseerida, Meie usume iga rahva !
oma tulevikku ja et iga rahvas võib :
Ise oma saatust kujundada, nii na
gu tema seda tahab.

Üleskutsega aga tulla Saksamaale
pakume teile võimalust näha palju
uut ja huvitavat Saate palju uusi
muljeid ja on hea, kui näete oma
kodumaa piiridest kaugemale. Siis
oskate hinnata ilu palju paremini
ja oskate rakendada oma teadmisi
palju otstarbekamalt Ühtlasi õpite
armastama tööd."

Oberstfeldmeister Schneider
selgitas oma .poolt arbeitsdiensti
põhialuseid. Arbeitsdienst annab
noortele võimaluse karastada oma
keha tugevaks töös ja spordi abil.
Noortele võimaldatakse nende töö
juure esmajärguline varustus ja
töövahendid.

Arbeitsdiensti sooritanul! on edas
pidi' mitmeid teid lahti. Neile, kes
siis soovivad astuda Eesti SS-bri
gaadi, annab arbeitsdienstist saadud
hea tunnistus seal häid tõusuvõi
malusi. Teatavasti ka ülikooli as
tumiseks nõutakse nüüd arbeits

diensti sooritamist

Viijondimool anti jälle
tagasi 387 talundit!

Käesolev nädal on Viljandimaa
põllumeeste perele erilise tähtsusega,
kuna mitmesajale, põllupidajale an
takse kätte nende talude omandi
 Qrikud. Esimene suurem, talude re
privatiseerimine toimus teisipäeval
Koidu saalis, kus anti tagasi 69 talu
Viljandi ja Randla valla talupidajai
le, pealeselle anti omanikele tagasi
viis maja ja kaks kino. Reprivati
seerimisaktus algas kell 11.30 Koidu
saalis, mis oli kaunistatud saksa ja
eesti lippudega. Kohale oli ilmunud
rohkesti Viljandi asutuste juhtivaid
tegelasi ja sa-ksa ametiisikuid. Pidu
likust toimingust võtsid teiste hul
gas osa ka piirkonnakomissari esin
daja Retnhold, Viljandi maavanem
J. Sassian ja Viljandi linnapea A.
Viinis. Kohale oodati ka piir-konna
komissari L. Bombet, kes aga siiski
ei saanud ilmuda teenistuslikel põh
jusil.

Pidulik aktus algas avamänguga
omakaitse Sakala malega orkestrilt,
mille järele asus kõnetooli maa
vanem J, Sassian. Oma sõnavõtus
maavanem kriipsutades alla põllu
meeste pingutuste tähtsust sõja hu
vides. Pärast sõnavõttu maavanem
andis omandiiirikud üle 69 põllupida
jale, surudes seejuures kõigi üriku
saajate kätt.

Talude tagasisaajate nimel võttis'
sõna Viljandi valla abivallavanem
Kuusmäe, kes oma kõnes mainis, et
polhipida jid on saanud aru totaalse I
&õja nõuetest. Nad on pingeliselt
töötades teinud kõik sõja võitmiseks |

i ning jatkavad oma pingutusi selles
, sihis ka edaspidi, seda enam et
- nende õigused on leidnud tunnustust
• talude tagasiandmise näol. Pärast
- abivallavanema sõnavõttu kõlas s&a
-i lis Eesti hümn. Piduliku aktuse lõpp
i sõna ütles maavanem Sassian, mille
- järele lauldi Saksa hümne.

i Sar pidulik talude tagasU
- andmine toiimus kolmapäeval Tänas
i silma vallas Risti algkooli ruumes,
i kus anti tagasi Võisiku valla talu
l pidajaile 25 talu ja Tänassilma valla
l talupidajaile 109 talu. Pidulik koos
• olek algas kell I<2 päeval, selle avas
• Viljandi maavanem J. Sassiaju Kohal
• viibis ka Pärnumaa piirkonnale omis
i sar L. Bombe, kes kohalviibivaile
. taluomanikele esines pikema kõnega,
• mainides muuseas, et Viljandimaa
; põllumehed on kohusetruult täitnud

oma kohustusi käimasoleva sõja edu
kaks lõpetamiseks. Omandiürfkuid

. talupidajaile üle andes piirkonna
, komissar surus isiklikult iga talu ta
. gasisaaja kätt.

Täna toimub talude tagasiandmine
Kõpus ja homme Tuhalaane rahva
majas, kus maavanem J. Sassian ja
piirkonnakomissar L. Bombe anna
vad talundeid tagasi rohkem kui
150-le põllumehele.

Üldse toimub-Viljandi maakonnas .
käesoleval nädalal neli suuremat :
talupidajate kokkutulekut talude re- ;

I privatiseerimiseks, kusjuures kogu
summas saab oma talud" tagasi 387 .

I talupidajat. .

kogu rahva ühistöö tulemusena sai
gümnaasium endale maja, mis  
maksis 21,5 tuhat krooni ja mis ku- ,

1 junes Petserimaa tõeliseks haridus- j
templiks. Praegu õpib giimnaasiu
mis 306 noort, neist eestlasi 250
ja venelasi 56, ehkki ajutiselt õp- ' j
petöö toimub kloostris ja kahes j
vahetuses, kuna gümnaasiumi hoo- ! <
ne teenib tähtsamaid ülesandeid. ,T

Petseri ühisgümnaasium
25-aastane

Esmaspäeval tähistas praegune
Petseri ühisgümnaasium oma 25.
aastapäeva, mispuhul todmus Pet
seri teatri avaras saalis päevakoha
ne kontsertaktus, millest peale
koolipere võtsid osa ka , Petseri
maa omavalitsusasutuste esindajad
ja maakonna haridustegelased.
Peale nende oli aktmel ka rohke
arvuliselt kooli vilistlasi.

Petseri ühisgümnaasium töötab 1
eesti ja vene osakonna 3a ja maa- 1
konna ainsa kõrgema õppeasutuse- 
na on ta jäänud 25 a. vältel

truuks sihile: kasvatada noori nii, ]
et nad armastaksid oma rahvast ,

ja kodumaad. j
Esimese veerandsajandi vältel on 1

Petseri ühisgümnaasium annud
Setumaale ta esimesed haritlased ,
ja Eesti avalikule elule hulga väär- :
tuslikke töötajaid mitmel alaL 1

Kooli juhtkonna visa hoole ja £
 WW—iwimwiaiM —.——
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„Ma ei usu, et sa kunagi saad
Sü südametu olla. Sul o-n palju
lapsi, meil ainult see üks. Milleks
peakski sa Selle meilt ara võtma,
kui pealegi kogu meie eluõnn ripub
©elle külje®,"

Nad olid jõudnud kõrge männi
metsa vahele. Lõhnas tugevani
toore vaigu järele

Ringi vaadates nägi August
'Suuri tee ääre väljaveetud palgi
virnu. Ta peaaegu tahtis juba ho
bust krnru pidada ja oma palke
välja otsima minna. Vaatas enne:
aga korraks naise poole ja sõitis
sü® edasi.

Nad peatusid metsavahi maja
Ja kui naine fkka veel sa-a-

Jific istuma jäi, taipas August, et
tel jäi midagi ütlemata, ja seda

hüvitada püüde-., sõnas ta:
ma hakka aimult seda last

mitte tahtma, ei meie Inglist aaa
temale _ kunagi oma. Isa on tal
agfc minutagi olema®, ja lõpuks on
see täiesti ükskõik, keda laps oma
isaks peab, peaasi, kui see isana
hoolitseb tema eest/

Nüüd tõusis ka naine saanilt ja
nad läksid majja metsaülemat ot
sima, et teha paJgikaupa.

XLIX

Alles siis, kui külmad ida- ja
põhjatuuled lakkasid üle Liivlaiu rän
damast ja päike jõudis kõrgele üle I
Reigi saare paistvate laevamastide
tõusta, tõi August Ingli jälle koju.
Kevad ei seisnud enam kaugel.

Algul nad pisut võõrastasid teine
ifceist, sest August oli vahepeal harju-

IPetseris saadi jalatseid 1
Nagu Petseri linnavalitsus 1

teatab, on tema käsutusse saabunud ]
kogus jalatseid, mis koosneb mees- 1
te, naiste ja laste tänavajalatseist, 1
nahast töösaabastest ja puutallaga 1
kombineeritud present- ja nahk- 1
peaJsetega töösaabastest. Tähenda
tud jalatsitele võivad avaldusi esi
tada kõik isikud, kes ei kuulu
Kutsekogude' kaudu varustamisele.
Avalduste rahuldamisel eelistatakse
rindevoitlejatef ja langenute pere
konnaliikmeid, kes peavad avaldu
sed esitama hooldusohvitseri kaudu. ]

nud metsaülema naisest mõtlema ja
talle kuidagi ebasündsa teo
na minna naise juure magama, kes
ei saainud enam lapsi. Ja kõhnaks
oli Ingel jäänud, nii et August lausa
kartis teda puudutada.
• Õhtul heitsid nad siiski ühte voo

disse, kuigi August mõtles endale
kööki aseme teha, kuid ta ei leidnud
sellele teole põhjendust ega julgenud
seepärast sellest Inglile ka kõnelda.

Ingel näis rahulik ja peaaegu
Õnnelikki olevat Ta sai jälle vanal I
harjunud kombel enne magamauinu- j
mist voodis Augustiga eluasjade üle
kõnelda. Lapsed olid juba esimese
uudisena emale jõudnud rääkida, et
isa vedanud juba uue maja palgid
Männale. Ingel sõnas:

nSa hakkad siis nüüd Männale
elumaja ehitama."

„Võib-olla, võib-olla ka mitte, kes
seda nii pika aja peale ette teab."

August vastas sellepärast nii, et
talle ei meeldinud Ingli tahtmiste
ettejõudmine tarna tegudest. Üsna
sageli jättis ta mõnegi asja selle,
pärast tegemata, et Ingel hakkas
sellest enne rääkima kui ta sai selle
teostamisele asuda. Ja nüüdki jõu
dis ta selgusele, et ta saab uut. ela
mut ehitama hakata es ' kunagi
aastate pärast, kui Ingel ei kõnele
enam sellest.

»paEe:id hakkavad pehastäma, kui  
nad jäävad pikaks ajaks niisama i
seisma."

~Ei nad pehasta midagi, kui teen
noile katuse peale. Vaata kui kaua
majad püsivad, kui palk niisama
kohe pehastaiks, ega temast sünnigi 1

siis maja ehitada." ]
Äsja koju toodud lapsest ei hoo- i

linud August palju ja kui Ingel öösel i
läks last toimetama, pahandas i
August öörahu segamise pärast. In- <
gel oli nende pahandamistega teiste 1
laste aegu juba nii harjunud, et ei
osutanud sellele mingit tähelepanu (
ja mingipärast teadmine, et see on 3
ta viimne laps, pani Augusti veelgi ]
enam pahandama lapse kisa kuuldes. ,
Midagi oli tal oma noorima poja; 1
Antoni vastu, kuid ta ei annud en- 1
dale aru, mis nimelt. See nagu
polpud olulinegi, peaasi oli see, et 1
pahameel oli. Küllap selleks andis 1
oma lisatõuke ka see, et Augustil '
tuli sel kevadel põllule tööle minnaj ]

Tähtsamatele põldtaimedele

kindlad külvipinnad
Tallinnas toimus viie maakonna põllumajanduskonsulentide nõupidamine

takse toodangut raõnei alal olgu
see piimatootmises, teravilja- ja
kartulikasvatamises jne. tõsta
väikeselgi määral, siis tähendab see
kogu maa kohta juba suuni saavu
tust. Nii tuleb praegu sõjaoludest
tingituna eriti rõhku panita nimelt
ka valgurikaste taimekultuuride kas
vupinna laiendamisele.

Iga ümberkorraldus aga peab'põ
hinema ka õigetel kalkulatsioonidel.
Põllumees on küll harjunud hoolit
sema esmajoones iseenda eest ja
teataval määra] on see ka mõistetav,
aga kui see omakasupüüdlikkus võ
tab niisuguse ulatuse, et ta ohustab,
kõigi teiste rahvuskaaslaste toitlus
tamist, siis tuleb sellele juba kind

lasti vastu astuda. i •
Oma kohustusi suudab põllumees

hõlpsamini täita siis, kui ta püüab
maksimaalselt toota' ja kui ta oma
toodangut, mida ta on saavutanud
oma higi ja vaevaga, käsitab kokku
hoidlikult ka omaenda kodus. Nõn
da ka kogu tootmislahingu edukaks
teostamiseks peab igal üksikul põl
lumehel jatkuma 'tuiitre-t, et nimelt
tema pingutusist oleneb kõik.

Osakonnajuhataja Berg lõpetas
oma kõne eestikeelse sooviga „jõu
du toolel" Pikema sõnavõtuga toot
mislahingu üldistest küsimustest
esines seejärele dr. Baumgar
ten, kes muu hulgas teatas, et

ka tänavu määratakse põllu
meestele kõigi tähtsamate tai
mekultuuride kohta kindlad
kölviplmiad, kusjuures oma ko
hustuste mittetäitjad kutsutakse
korrale taie rangusega.

Järgnesid referaadid üksikute |
põllumajanduslike eriküsimuste koh
ta. Enne lõunat kõnelesid aga*. R.
iLee t o j a kevadisest maaharirni
| sest ja väetamisest ning . agr. V.
I Roots kartuli ja muude rühvel-
I viljade kasvatamisest, millele pärast
i valguspiltide näitamist järgnes et
! tekanne liblikõieliste kasvatusest,
j Nõupidamise teisel päeval mag.
A. Rätt or;a ettekandes seemervüja
|ja taamefkaitsefcüsõmuste üle peatus
| pikemalt seemnekasvatuse organisee
rimise ja selle laiendamise juuir&s.

Teisipäeval ja kolmapäeval toi
musid Tallinnas, Harju-, Järva-,
Lääne-, Pärnu- ja Viljandimaa
põllumajanduskonsulentide kahe
päevased nõupidamised toofcmis
lahinguga seoses olevate küsi
muste lahendamiseks. Samaaeg
selt on kahepäevased teiste
maakondade põllumajanduslike,

koosolekud et
te nähtud ka Tartus ja Rakveres,
Esimese töökoosoleku.Harju maa

valitsuse ruumes avas talukorrastus
valitsuse juhataja agr. Selja, kes
sissejuhatavalt rõhutas taimekasva
tuslike ja maaharimise küsimuste
tähtsust tootmislshiiLgu eduka läbi
viimise seisukohalt. Kui varem

põllumehel saak äpardus või oli teh
tud vigu, siis sai seda kõike hoopis
hõlpsamini parandada kui praegu.
Nüüd aga tuleb kõigist vigadest või
malikult hoiduda-,

Järgnevalt võttis sõna Kindral- '
komissariaadi põllumajandusosakon
na juhataja Berg. Ta märkis, et
põllumajanduses on alati otsustavalt
tähtsad kaks tegurit inimene
ja see maapind, mida ta ;harib.
Eesti põllumees, kes oma põllupinda
on oma eluruumis sajandite kestel '
harinud ja kaitsnud, on vastavalt
oma ümbrusele küll ehk vahest

pisut melanhoolne ja raskemeelne, ;
aga oma hoiakus on ta ühtlasi ka
jülge ja iseteadlik. Eesti rahvas
on alati olnud kaitsevalliks idast

tulevaile , slaavJ uputuslaineile ja
kunagi pole slaavlased suutnud eest
lasi põlvedele sundida.

Sama vaprust, mida eesti sõdur
praegu osutab tubli üksikvõitlejana
rindel, näitab ka eesti põllumees
maaharimisel, Oma umbusklikku- •
sega kõigi uuenduste suhtes meenu
tab eesti põllumees mitmeti aga ka' j

preisi talupoega- I!
Põllumajanduslike nõuandetege
laste ülesandeks nimelt aga osa- J •
tubki selle umbusklikkuse võit-! <
mine ja põllumehe veenmine j
praegu hädavajalike uuenduste .
suhtes, mida kirjutab ette tege- r

lik elu ise. ]
Kui igas üksikpõllupidamises suude- i

1 Kui seemnekasvatus varem vaid
i peamiselt suuzmajapidamiöte õlgadel
1 lasus, siis nüüd peavad sellega tege
-2 lema kõik tahjmajapicLamisedi

" kusjuures seemnekasvatus peab
haaramiä kõiki kultuure, alates
söödajuurviljast, põldheinast ja
lõpetades puhtsordiliste teravil
jadega.

Ja seda mitte ainult omatarbeks,
j vaid ka turustamieotstarbeiks, müü*
[ giks neile majapidamistele, kus
seemnekasvatus mitmesugustel põh

' jusfcel võimatuks osutub. Turuseemne
j kasvatajate võrgu organiseerimine
on pandud tonsulentide õlgadele.
Kuna iga majapidamine pole seem
nekasvatuseks võimeline, siis jääb

. kontinentide ülesandeks teostada
* majapidamiste valikut. Vajalikud
t eeldused selleks on isiklik huvi asja
i vastu, vastavad eelteadmised., ma
japidamise mullastik, suurus, toot-
misvahendid jne. \

Taimökaitšeküsimusi puudutades
' peatus mag. Rätt nende taime
. .kaitsetööde juuras, milliste teosta
miseks meil on taimekaitsevahendid j

, olemas või milliseid on lootusi saada
' väljast.

Järgnevalt käsitles agr. J. Võrk
. linakasVatujglSWkie küsimusi, csma
' joones just linafcülviplaajii raken
damist taludes. Lina kuivi pind eel
oleval 'aastal on ki-ndtfalkomissaTi
poolt jäetud väiiksemaks mullusest.
Sellest hoolimata on külviplaani
täitmine tööjõupuudusest tingitult
.seotud raskustega. Kõneleja viitas
aga olukorrale, mis võib tekkida
Irnahindadoi tõusül ja külvipindade

/ laiendamise vajadusega, m.il meil
hülviseemet kusagilt võtta ei ole
ning rõhutas

linakasvatuse tähtsust mitle
amult sõjaliselt, vaid ka pollu
ja rahvamajanduse seisukohalt
vaadatuna.

Aiavilja, ja koksagõzi kasvatuse,
selle kiütiveerimise ja töökorraldu
se küsimustest rääkis B. Pettäi,
kuna õlitaimede, peamiselt just st- .
nepi kasvatamise võimalustest Ees- ;
tis ja selle taime kasvatu stehnil isi .
küsimusi käsitles Prommerr.

nagi kätt teise omandi järele siruta
nud ega püüdnud endale saada teise
eesõigusi, vaid koguni vastupidi:
tahtsid teised ta kartulimaad, ta
loovutas selle; tahtsid teised ta põl
du, jälle loovutas ta selle, sest talle
jäi meri, millele ta tundis endal
siin Liivlaius põlise õiguse olevat.
Nüüd aga taheti juba teda ta põli
sest paigast, merest, välja tõrjuda.
See aga võrdus tema meelest roi
male ning tundus talle äärmiselt
alatuna. Nüüd, mil ta oli järele mõ- j
telda saanud, ta ei kahelnud, et teiste
Peeter oli ta kauba vahele segaja.
Tema meelest polnud see kellegi
mehe tegu, vaid hirjuse oma. Kui
tema austas teiste õigust maale
siin Liivlaius, siis pidanuksid teised
samuti austama tema, põlist õigust'
merele.

Ja kui ta läks edasi Oi'jaaugu
poole, varises ta kogu kehast, nagu
oleks mingi äkiline tõbi teda ta
banud.

Hiljem koju tagasi tulnud, ei väl
jendanud ta aga kellelegi oma mee
lepaha. See ei vähendanud hinge
valu.

Koguni vaikivaks ja iseendasse
tõmbunuks muutus ta siis, kui randa
toodi suur mahukas mootorpaat, mil
lega teiste Peeter hakkas ise reisi-,
jäid ja kaupa liinilaevale viima ja
sealt ära tooma. Tema abi ei vaja
tud enam.

Neil päevil ta sõnasiki, veendunult
Inglile:

~Ei aita muu, kui peab hakkama
Männal uut eluaset ehitama."

„Kas kohe elumaja?'1 rõõmustas
Ingel.

Teise rõõm 3undis Augustit aga1
pisut tagasi tõmbuma ja sõnama,
ehkki ta algul oli teisiti mõtelnud.

„Eks koik tule omal ajal. Esialgu
teen kuuri ja lauda ning viin need
asjad sinna,' mida siin tarvis ei lähe.
Saab loomadele ulualuse ega pruu- I
Sj.. igal õhtul siia ajada, kui |
söövad Männa karjamaal." j ,

Ingel rõõmustas sellegi üle väga,
sest see oli samm ligemale oma ko- 1
aule oma põldude keskel. .

VJ liinilaeva ootajad endiselt |
tulid Augusti juurest öömaja taht-1

ma, sõnas ta: l .
meil ole ruumi mittfc, meil J ;

endil suur pere, kõik nurgad oma ] i

sest ingel oli haigusest veel ikka
nõrk ega suutnud ise minna.

Põllul kündes oli Augustil tunne,
et ta on sidunud end mingi väga
halva asjaga ja mitu korda käis tal
peast mõte läbi, et jätab põllud
kündmata ja läheb minema lõpe
tagu too, kes tahab, või jäägu põllud
poole kündmisega, mis see talle
korda läheb.

Kõige rohkem ärritas Augustit
see, kui Ingel ütles:

! „Las poisid käivad ise mõrda vaa-
I tarnas, mis ša ilmaaegu väsitad end
enne tükk aega läheb tühja ka
duma, sa saaksid selle ajaga suure
hulga maad üles künda."

August vastag ägestunult:
„Ei need poisid ole veel kellegi

ised ühtigi. Pole ma lasknud veel
ehis kedagi teist oma mõrdu vaata
ma® käia. Merel ei saa niimoodi
nagu põllul, et on ükskõik, kes su
tööd ja toimetused ära teeb, seal
pead ikka ise kohal olema."

Rohkemat Ingel ei rääkinud, sest
ta tundis selleks küllalt hästi
Augustit.

Oli jälle hommik, liinilaev oli juba
mitu sõitu Liivlaidu tsinud, kui Au
gust mõrdu vaatama minnes nägi
teiste väraval rohelist valge kirjaga
silti, õhtul polnud seda veel seal.

Ärganud uudishimu kihutusel läks
ta lähemale vaatama, mis silt see
seal siis Õieti on. Ta luges:

„PEETER MÄNNAPSO
Laevaseltsi „Ankur" agent"

August luges seda ikka ja jälle,
nagu mitte uskudes oma silmi, aga
kiri sildil jäi ka mitmekordse luge
mise peale selleks samaks. Ja siis
äkki hakkas Augustil nii soe, et ta ]
otsaesine muutus sellest niiskeks, 1
ehkki puhus vinge läänetuul ja üle
Litviaiu tormasid hallid vihmapilved. 1

Sügav pahameel haaras teda üha j
enda võimusesse, sest alles l

mõned päevad tagasi oli . tal liini- 5
laeva kapteniga rääkimine olnud, et ;
Augusti vanim poeg Oskar hakkab
laevaagendiks, ja*nüüd oli silt ometi s
teiste väravale pandud. <

Teda oli petetud. Mispärast'.'
Kuidas ta ka mõtles, ikka ei leidnud 1
ta sellele tegumoele põhjendust, 3
Tema polnud ühelgi juhul selleks
põhjust annud, sest ta ei olnud ku- <

• lapsi täis, ei võõra jaoks jätku kusa
' gil paika."
' _ Kuna inimesed olid harjunud tema
  juures ööbima ning seda teadsid ka
  need, kes polnud kunagi liinilaevaga
: sõitnud, et Augusti juures saab
öömaja, siis nad ei alistunud nii

• hõlpsalt uuele olurkorrale. Nad olek
sid isegi nõustunud lakka magama
pääsmikega, kuid ka sellega polnud
August päri. Ta sõnas:

„saa ma mitte võõrast inimest
oina lakka lasta. Mul seal põhud ja
heinad, panete need viimati piibuga
põlema ning kuhu ma siis oma pere
ga lähen, kes mulle ulualust annab?
Teie süda ammugi ei tee."

_ Männapso Peeter oli noor ja agar
ning sai sellestki takistusest üle.

(Laevaselts rentis vallavalitsuselt
vana- soolaaida, see puhastati, pandi
pingid sisse ja inimesed võiseid nüüd
seal olla.

Kui teiste Mihkel tuli senisel va
nal harjunud kombel temalt siigu
tahtma, vastas August:

. ~Tänavu jäävad sul need minu
poolt saamata. Mul Männal ehitus
käimas, lubasin kala töötegijaiie."
_ ,»Ma seni ikka sinu käest saanud,"

püüdis teiste Mihkel teda ümber
veenda, kuid tulemuseta,

»,Seda küll," ütles August, ~aga
s-®e oli sen:. Nüüd on teistmoodi

iAII mererar"ias kalalkäijaid
küll, eks võta nende käest. Kalad
koik samast merest püütud."

Kas teiste .Mihkel taipas, miks
August talle kala ei armud, -või
mitte jäi selgusetuks, kuid ta ei
tulnud enam kunagi neid siit tahtma.

1 L
Ühe rahulduse Augusti solvatud

südamele 'tõld aastad siiski. Riik
ehitas Orjaauku uue suure sada
ma. Liinilaev peatus uüüd seal.
j Laheit kadus suur laevaseltsi moo
torpaat, mis oma laia- lodjataolise
| kerega kuidagi ei sündinud teiste
; omasuguste sekka ,ja teiste vära
i vait roheline valge kirjaga silt.
Teiste Peeter polnud enam laeva
, seltsi agendiks.
| Sel suvel August sui üle hulga aja
vabamalt hingata pealegi . teeni
' sld mõlema pere vanemad pojad
; sundaega sõjaväes. Temata ei saa
dud merele minna.

&'>3rS üjfl

Töölistele kehtestati

uued palgakorraldused

Kehtestatud määrustele ei allu kodumajandus. Kõik tööd tasutakse põhi
mõtteliselt jõudlustasu alusel

i - • .

i Äsjailmunud AmU-blatt des Generaikommiss&rs in Revai"
5 avaldab riigikomissarl määrase tööliste üldise palgakorralduse kohta.
r Avaldatud määrus haarab ruumiliselt Eesti, Läti ja Leedu kindral
i komissari-piirkonnad. Alade järgi kuuluvad selle alla kõik avaliku
' teenistuse ja majandusala asutused ning käitised, -välja arvatud
1 kodumajandus. Isikuliselt kuuluvad avaldatud määruse alla kõik ni
i metatud asutuste ja käitiste omamaised teenistujad mõningate selle
-1 kohastes määrustes avaldatud eranditega.

saab teostada ilma õppimisctß lü
liida juhatuse Järgi, samale nõudele
vastavad lihtsad naistööd, väljaõpet
vajavat! mees- ja naistööd, välja
õpet vajavad raskemad meestõod
kutselise oskuse vajadusega, välja
õpet vajavad vastavaliigilUied ras
kemad naistööd, meeste ja naiste
oskustoõd ning naiste ja meeste
raskemad oskustõod.

Vas i avalt tegevusrüh,-
raadele on m 6 ä r u 1? e a ava l -
datud kä tasutabel.

Edasi on samas avaldatud veel
õpilaste toetusrahade maksmise
kord ja raskuslisatasud.

r Määrus jõustub alates selle tulu
maksu ajavahemiku algusest, mil
lesse langeb 5. november 1943. a.

Samas „Amtsblatisw on avaldatud
umbes samasisulised määrused pui
du ümbertöötamise ja töötlemise
käitistes, keemiatööstustes, paberi-,
papi-, tselluloosi- ja puitmassdfcöös
tuste, raua-, metalli-, elektrotehni
ka-, optika- ja peenmehhaanika
tõöstustes, graafikatoõstustes ja
tekstiiltööstustes töötavate tööliste
palgakorralduse määrused.

Määruse üldeeskirjade kohaselt
1 tuleb põhimõtteliselt kõik tööd ta
' suda jõudlustasu põhimõttel. Aja

tõõ tasu korras võivad tulla teos
tamisele ainult säärased tõõd, jnis
ei ole kohased teostamiseks jõud
lustasu korras. Tasumaksmlse koh
ta on määravad tasupiirkoud vas
tavalt selle jaotusele, tegevus vas
tavalt selle jaotusele ja vanuse

laius.
Töötajad paigutatakse
käitise jühataja või ta

asetäitja poolt vastavas
se tegevus rühma.

| Naised, kes teevad raskuse ja :
liigi kohaselt tavalist meestetõöd, i
saavad meestõõjõududele vastava
tasu. Samuti saavad naistetõõd j

teevad mehed Belle töö eest ette
nähtud tasu»

Hoolimata ajatasutõõde vanuse
astmestikust saavad üle 16-aastased
töötajad tükitõõ korral nende
jõudlusele vastava tükitöõtasu. Noo
red alla 18 aasta vanuses saavad '
ühtlase tükitõõtasy 90% ulatuses
tükitõõ juhtmääraat.

Eesti, Lati ja Leedu kindraJ
komissari-piirkonnad jaotatakse '

kahte tasupiirkonda. . '
Esimesse neist kuulu- 1

vad Tallinna, Riia, Liiba- ]
vi, Kaunase ja Vilno lin- \
nad ning teise kõik muud 1

krhad. 1
Tegevusrühmade järgi kuuluvad 1

jaotusele: lihtsad meestõod, mida | |

Muudatusi hafgushool

duse korras
Eesti klndralkom Iss ari haiguskind

hifltusasutuse Tallinna osakonna ju
hataja poolt on 26. jaanuaril 1941. a.
avaldatud teadaanne ldatööliste hai
gushoolduse teostamise kohta.
- Teadaande, mis on määratud hai

guskindlustusasutuse Tallinna 
konna alla kuuluvate asutuste ja
käitiste juhatajatele, põhjal võrd
sustatakse arvates k. a. 1. jaa"
nuarlst idatöölised sotsiaalkindlus
tuse alal omamaiste töötajatega.
Kuni 31. detsembrini 1943. a. või
maldati idatöölistele haigushooldust
sotsiaalkindlustuse ülesehitamise
määruse esimese teostamišmääruse
kohaselt piiratud ulatuses.

Uue määruse kohaselt tuleb ida
tõöliste sammed ja osamaksud ar
vestada omamaiste töötajatega ühi
sel alusel.

Vastavalt kehtivatele määrustele,
tuleb eelmise kuu osamaksu kuu--
aruanded niihästi omamaiste tööta- j
jäte kui ka idatööliste kohta esitada
haiguskindlustusasutuse Tallinna
osakonnale, maal valla- ja linna
valitsuste juures asuvatele maksu
kohtadele hiljemalt järgneva kuu
viiendaks tööpäevaks. Ühtlasi tu-

]eb osamaks samaks tähtpäevaks ta
süda, ' ,

Kui käitise või asutuse poolt osi
tatud osamaksu kuuaruanded ei
ole taidetud mütirustõ kohaselt v6l
on taidetud puudulikult, aandutukao
need määrustekohasoks tuttmlseka

tööandjaid, kes sot
siaalklndlustuso ülesehitamise maa
ruse järgi neil lastlvaid kohustusi
ei täida vßi puudulikult v5l hllls
tunult täidavad, võib haiguskind
lustusasutuse' juhataja karistada
rahalise korraldustrahviga piirama
tus ulatuses.
- Käitised või asutused, kes ise
määravad   kindlaks ja maksavad
välja sammeid, võivad kindlustatuile
ja abiõiguslikele perekonnaliikmeile
välja maksa ainult neid rahasam
mete liike; mis on loetletud osa
maksu kuuaruande pöördel. Kõik
muud rahasammed tasub haigus
kindlpstusasutus ise otseselt kind
lustatuile, raviasutustele jt

Üksikasjaline haiguskindlustus
asutuse Tallinna osakonna juhtaja
teadaanne leidub meie lehe tänase
numbri ametlike teadaannete oaaa.

Arvukaid tootmislahingü selgi
tuskoosolekuid Virumaal

Praegu on Virumaal käimas 1944.
aasta tootmislahingute esimene lai
ne. Maakeskusis korraldatakse sa
gedasti selgituskoosolekuid, mille
dest osavõtt on üldiselt elav.

Tootmislahingü esimese laine sel
gituskoosolekute osas käsitletakse
peamiselt loomakasvatuslikke küsi
musi. Nende küsimuste selgitamine
leidis prlti elavat vastukaja Vao
vallas. Seal korraldati loomakasva
tusliku sisuga selgituskoosolekuid
kõigis suuremais keskustes ja küla
des, kusjuures koosolekutel kõnelev
sid konsulendld Varik, Tali, Voltk
ja Peetia.

Keskusis, mis on varustatud '!

elektervaJgustusega, korraldasid
jaoskonnakonsulendid ka põlluma
jandusliku sisuga kitsasftlmieten
dusi.

Tootmislahingü selgltuskoosolekul
pöördakse muu hylgas suurt tähele
panu müügiköhusllke normide täit
mise vajaduste selgitamisele,

Rööbiti tootmislahingü selgltus
kousolelcutega toimuvad tegevusloa
saanud põllumeeste- ja maanuista
seitskle peakoosolekud. Seltside te
gevusse suhtutakse tille tõsidusega.

Taaselustunud seltsid korraldavad
juba mltmel popl maakonnas kodu
korrastusest agr, Selja ning H.
' LuJk.

Kutsekogude Tartu osakonnal
23048 liiget

„Puhkuse ja Elurõõmu" Tartu
esindus korraldas 1943. a. kestel
Tartu linna ja Tartumaa töötajatele
mitmesuguseid kultuurilisi üritusi.
Korraldati .väljasõite Sadalasse,
Mustveesse, Jõgevale ja Otepääle.
Tartus korraldati aasta kestel suu
remates käitistes töövaheajal kont
serte.

Uue ja Eestis ainulaadse algatu
sena osakonna keeltekooli juure
loodi 1943, aasta sügissemestril täis
ajaline eriklass stenotüpisüde ette
valmistamiseks. Sent on klass töö
tanud heade tagajärgedega ja tõo
tab anda kevadsemestriks umbes 25
kvalifitseeritud büroojõudu-steno
tüpisti.

Maal töötavad intensiivsemalt
„Puhkuse ja Elurõõmu" osakonnad

Mustvees, Ulilas ja Otepääl. Eriti
mitmekülgne oli haruosakonna tege
vus Mustvees, kus korraldati Julius
Kuperjanovi, MUna Härma ja teiste
tuntud tegelaste austamisõhtuid, la
vastati näidend „Nimed marmor
tahvlil", korraldati spordivõistlusi
ja täienduskursust

Ulila osakonna nälterühm Ja
rahvatantsijad esinesid rahvuspüha
del; kohaliku jõujaama tähtpäeval
lavastati näidendid ~Kraavihallid"
ja „Püve talus".

Kutsekogude Tartu esinduses oli
1 1. jaanuaril 1944, a. 23 048 liiget,

nendest mehi 12 624, naisi 10 086 jä
noori 338, Registreeritud on liik
meid 2163 käitisest JrP ja E" osa
konna isetegevuse gruppides töötab
5800 liiget

J allinna, teateid

Uus emadekooli kursus alustas tood
Hiljuti alustas ERÜ emadekoolis, j

Pärnu mnt. 11, tööd järjekordne uus
kursus, millest võtab osa arvukalt
aegasthirvitatuid. Kursusel, mis kes
tab kuni maikuuni, leidub veel vä
heseid vabu kohti. Kursuslased käi
vad õppetundidel kolm korda näda
las, esmaspäeviti, kolmapäeviti ja
reedeti, kusjuures õppetöö kestab
kella 17—20-ni.

Kogusummas on õppeaja pikkuseks
240 tundi. Kevadel, kursuste lõp
pedes, toimuvad osavõtnuile katsed
ning neile antakse vastavad tõendid
kursuste läbitegemise kohta.

Kursustel käsitletakse võrdlemisi
põhjalikult tervishoiu, kasvatustea
duse, toitlustamise jne. küsimusi.

Tervishoiu alal võetakse läbi laste
haigused, sünnitusabi, imikutervis
hoid ja teised ema ja lapse tervis
hoidu puutuvad alad,

[ Kasvatustead\Lslikul alal käsitle
takse lastekasvatamist imikueast
kuni murdeeani.

Ka emade- ja lastekaitse küsimu
sed leiavad kursusel, tähelepanu, õpi
takse tundma perekonnaõigust, sot
sialkaitseseadusi jne.

Edasi võetakse läbi imiku loomu
lik ja kunstljik toitlustamine, imiku
riietamine ja palju muid vajalikke
alasid.

Kursuste juhatajaks on Ilse Paul
sen, lektoreina tegutsevad tervishoiu
alal dr. Ilse Põder, kasvatusteaduse
alal Meta Teri, emade, ja lastekaitse
alal Olli Olesk ja palju teisi omal
alal tuntud jõude.

Peale praegu töötava kursuse
alustab märtse/ms- tegevust veel üks
lühiajaline, 5<2 tundi kestev, kursus,

kursusil kangakudaimise, maalritöö,
harja- ja plntslivalimlstamlse ning
korstnaptihktmistöö aladel töötajai
le eltenähtamatute tehniliste takis
tuste tõttu edasi lükatud veebru
arikuu esimesele poolele.

Niisamuti on edasi lükatud teh.
niiise joonestamise erikursus pui
du- ja metallitöõ alal töötajail©

Kõigile mainitud' kurni sile ' on
asjasthuvitatud võimalik registree.

. i ruda leuni k, a. 3 veebruarini Eesti

. Majanduskoja käsitööstuse peaosa
ifc!-20' 111 kord'

tel. 428-IS, toopäevll kella 9—ls-nt,
foi™eK iUPuev«' mll reSlstreerimine

, toimub kella o—*l2-nl,
Osa kutscväljaõppe roXorantuurl

poolt organiseeri turi kursusi on Ju
ba tegevust alustanud. NH algas

. Vettki nalsrtiete
juureloikuse kursusel ning teiai

m®estel'ilete juureliVikuse
kursusel. Tung mõlemale nimeta
tud kursusele oli väga suur.

Pimendamise aeg
Algus kell 16,00, lßpp kell 7.10.

teated
reEäl^Stirfnfa,2er?knnna!lolauam<!ll'!on
mSäSd? lällßm,sea P^rekomnnsolsu.

TBM VUde; kaaT'a? VojJ^Allik, «-Hai ei Velanre; Krista

tiSž{ Vi™ srS> 
Esvnk N a"': A JNL"" "SUOA
esv , ,a a'l Anton Ti-utistifi, nt n.

TallinnasI i UMIJinjlR

NoUnnaenu dltl i.aKlg rü,,n,.|:

WftJKfiß

Eesti Vabatahtliku
Tuletõrje Liidu peakoos

olek 27. veebruaril
Eesti Vabatahtliku Tuletõrje Lii

du peakoosolek peetakse 27. veeb
ruaril algusega kell 10 Tallinnas
Kutsekogude keskjuhatuse majas
(endises Kaubandus-tööstuskojas)
Pikk tn. 20.

Päevakorras on koosoleku raken-'
darnine, ülevaade EVT Liidu tege- j
vuseat, 1040—1943. aastais anjan
nete kinnitamine, 1944. a. eelarve,
valimised põhikirja järgi ja koos
olekul algatatud küsimused. Va
limisele tuleb liidu esimees ja abi
esimees ning juhatusliikmed ning
revisjonikomisjon.

EVT Liidu peakoosolekust võta.
vad osa vabatahtlikud tuletõrje
ühingud oma esindajatega. Iga
ühingu juhatus määrab esindajad
ühingu tegevliikmete hulgast, iga
täissaja liikme kohta üks esindaja.
Kui kõik vabatahtlikud tuletõrje
ühingud oma õigust kasutaksid,
tuleks liidu koosolekule 488 ühin.
gurte esindajat. Peale ühingute
esindajate on liidu peakoosolekul
hääle- ja sõnaõigus senistel liidu
juhatuse ja revisjonikomisjoni liik
meil ja liidu auliikmel!. Liidu
toetajad liikmed juriidilised isikud

saadavad liidu peakoosolekule
igaüks ühe esindaja, kellel on koos
olekul sõnaõigus.

Viimane liidu peakoosolek peeti
Juunikuus 1940. a, Rakveres

j"""*1111'"'1 LOIU. <3, xvük.veres.

Osa käsitöösturite kursusi
edasi lükatud

Eesti Majanduakoja käsitööstuse
peaosakonna kutseväljaõppe refe
rentuurl teatel on Sppetöö algus]
referentu/uri poolt korraldatavalt  
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Kunstnik-tarbegraafik

G. Mambergi töö juubel
Käesoleva aasta jaanuaris täitub |

kunstrtk-tarbegraafSk Guido Mam- j
bergi- 30 aastat tegevust kunstilisel.
alal. 25 aastat sellest ajast on ta
töötanud meie ajalehtedele ja aja
kirjadele. millede pead. esilehed,
kaaned, siseillustratsioonid jne. olid
suurel arvul Guido Mambergi loo
ming. Tema kunstilist nõuannet ja
tööd on kasutanud kõik meie juhti
vamad ajalehed Ka praegu ilmu
vaist lehtedest kannab suurem 'osa
Guido Mambergi valmistatud pead.

Üldse on kunstnik selle aja jook
sul oma tööd rakendanud üle 50-
nes ajalehes ja ajakirjas?

Peale ajalehepeade ja kaante on
Guido Mamberg teinud ajalehtedes
ja ajakirjades lugematul arvul Joo
nistusi ja siseillustratsioone, kus
juures kõik need tööd kõnelevad
heast maitsest Ja asjatundlikkusest.

Guido Mamberg sündis 1 sep
tembril 1895 SL Järvamaal. Oma
erialase põhjalikuma ettevalmistuse
sai ta peamiselt Kopenhaagenis Ku
ningliku Taani Kunstiakadeemia
kursustel ja spetsiaalsetel reklaam
graafika kursustel. Ta täiendas oma
teadmisi hiljem mitmel pool välis
mail. Mamberg on võtnud osa sil
mapaistva eduga terve? reast rah
vusvahelistest plakatite ja reklaa
mikunsti erinäitustest Euroopas,
Ameerikas ja Aafrikas,

Guido -Mambergi töö ajakirjades
Ja ajalehtedes on vaid osa ta ula
tuslikust tööst, sest suur osa ta

f loomingust on läinud puht reklaa
mi ja dekoratsioonide alale.

I Tema valmistatud olid näiteks
I paljude meie iseseisvusaegsete eri
näituste ja k-ongresside dekorat
sioonid ning korduvalt on kunstnik
Mamberg olnud näüusmesside üld
dekoraätoriks/

Nagu selgub eespooltoodust, on
kunstnik-tarbegraafik Guido Mam-j
bergil ta töojuübell-päeva] seljataga.l
tükk tähelepanemisväärivat tööd, I
millele võib loota tulevikus veelj
vähimalt niisama pika aja jooksul j,
väärilist lisa.

Kootakse rindevõitlejaile
sokke

ERÜ Võru ringkonnaamet avaldas
hiljuti asutustele ja üksikisikutele
üleskutse rindesõduritele villaste
sokkide kudumiseks. Üleskutse ön
Võru linna ja maa naisperes leid
nud elavat vastukõla. Lühikese aja
kestel on suur kogus lõnga kudumi
seks välja võetud. Nii näiteks on
Võrus Megomäe kohviku teenistu
jad sokkide kudumiseks lõnga väl
ja võtnud 65 sökipaari jaoks, Võru
gümnaasium 50 paari, vangla tee
nistujad 42 paari, Naiskutsekooli
õpilased 33 paari, linnaapteegi ,tee-
I nistujad 14 paari, Vana apteek 11
[paari ja Võru metskonna teenistu
jad 7 paari jaoks

SPORT
Tenniskuuisused võistlevad

Lissabonis
Rahvusvahelisele tennlsturnlirile

Barcelonas järgnes samasugune Lis
sabonis Prantsuse vanameister H.
Cochet saavutas seal kerged võidud
portugaallase Costa ja hispaanlase
Boterl üle. Prantslane Gentien või
tis Diase (Portugal) 9:7, 8:6, 8:4,
kuid kaotas üllatuslikult kergesti
rumeenlasele Ruraelle 2:6, 1:6. Sza
vost (Ungari) võitis Cobrucl (Rumee
nia) 6:3, 6:2.

Cochet koos Pdrtugali naismeistrl
Cabriela Cantarinoga võitis sega- :
paarismängus.-Magda Rurac-Roque
te'i 6:4, 6-1. Paarismängus rumeen
lased Rurae-Cobzuc võitsid prants-

lasi Cochet-Gentieni 6:3, 4:6, 6:4.
Võistlus toimus Oportos, kuna Lis
saboni turniir mõneks päevaks kat
kestati.

Ungari poksijad ei sõida
14. veebruaril Stokholmis ja 21.

veebruaril Helsingis ettenähtud
maa võistlused . ungari, poksijatega
jäävad pidamata, kuna ungarlastel
on takistusi sõiduks

Saksa paarissõidu-meistrid
Saksa meistrivõistlustel iluuisu

tamises paarissõidus saavutasid es
makordselt meistritiitli õde-veed
Hertha ja Emil Ratzenhofer (Wiin),
teiseks jäid Martha Musilek ja
Horst Faber

Uudiseid kodumaalt
Helmes edenesid visalt. Nii oh 1.
jaanuarini raiekohustusist täidetud
umbes 50%, Kuna vahepeal ilmas
tikuolud paranesid, võib loota, et
see protsent on nüüd tunduvalt suu
renenud.

niis antakse nei e lserorus» ijaile
perekondadele, kellede korteris puu
dub elektervalgustua. 7. 'ls

Kutsealused on terved. Pühapäe
val toimus Kuressaare gümnaasiu
mi ruumes nende Saaremaa kaitse
teenlstuskohuslaste , artslilt , järele
vaatus, kes 19241 a. sündinud mees
kodanike kaitseteenistusse kutsu
mise määruse alusel olid ilmunud
komisjoni. Noormehi oli tulnud
linnast ja maalt. Suurem protsent
kokkutulnud kutsealustest tunnis
tati arstliku komisjoni poolt ter
veks ja vä et eeni stus k Sibul Isek s.
Raskete liiklusolude tõttu öiid mõ
ned kutsealused jäänud Ümumata
ja nende järelevaatus toimus teisi
päeval.

Tartust

Tekstiflpunktide väljaandmine jät
kub. Kutsekogude Tartu esindus
jatkab pidevalt käitistele määratud
teksiiUpunktide väljaandmist.

Uue jaaltsibekontitigendi mitte
kohalejõudmise tõttu on praegu või
malik ainult Vähesel määral anda
ostulube kalossidele ja parandus
materjalile.

Tartu esinduseie määratud tarbe
kaupade—seinapeeglite, raseerimis
aparaatide, naelte jä aaapataldade 
kohalejõudmist on oodata jaanuari
kuu lõpus.

Valgamaalt

Raamatukogudes elav tegevus.
Valgamaa raamatukogudes toimub
praegu vilgas tegevus. Raamatuko-"-
gud varustavad endid maakooli
valitsuse kaudu järjest uute raamar
tutega. Lugejaskonna huvi kõigi
uute teoste vastu on väga suur.
Elav nõudmine raamatukogudest on
koguteos ~Eesti rtthva kannatuste
aasta" esimese ja te'se köite, A.
Kivika „Kprusköse" ning Ristikivi
„Õige mehe koda" järele.

Talude tagasiandmine. Neil päevil
toimub Valgamaal .Taheva vallas
järjekordne talude tagasiandmine.
Seekord saab omandiürikud ligi 50
põllupidajat kes on oma kohustu
sed ja normid eeskujulikult täitnud.
Eelmine kord sai talud pärisoman
dik§ 128 Taheva põllupidajat.

Raietoodang suureneb. Metsatööd

Läänemaalt

Martna koguduse nõukogu koos
olek. Pühapäeval peeti Martna ki
riklas koguduse koosolek. Koosole
kul kinnitati 1943. a. aruanne esi
tatud kujul ja võeti vastu 1944. a.
eelarve. Nõukogu jäi'senise liikme
maksu suuruse juure, mis möödu
nud aastal oli kolm rmk- Igalt täis
kasvanud koguduseliikmelt. Nõu
kogu koosolekul puudutati ka hä
davajaliku remondi küsimust, mis
otsustati anda ehituskomisjonile
järelevaatamiseks ja seisukohavõt
miseks.

Mnhust

Täidetakse viijanorme. Muhu val
la talupidajad on asunud agaralt
viljanormide täitmisele. Sööglvllja
osas on rukkinorm täidetud üle
95% ja odranorm' üle 80%. Viima
seid normitäitmise , päevi kasuta
takse peamiselt segateravilja kok

kutoomiseks. '

Kuressaarest

Isevarustajalle petrooleumi. Ku
ressaare linna elanike vajaduseks
on linnavalitsusele vabaks antud
teatav kogus välgustuspetrooleumi,

Petserimaalt

Algasid tootmislahlngu koosole
kud. . Möödunud nädalal, toimusid
Petserimaal esimesed tootmislahin
gu esimese laine koosolekud, , milli
sed korraldati Järvesuu, vallas.
Koos m: akud toimusid Treeskis,
Jatsmanis, Kostkovas, Varskos ja
Vcl-ne. Kõnedega esinesid Petseri
maa põl 1 uma jun d ii sani eti a: andu s
asslstent Ronk ja Värska jaoskonna
maatulunduskonsulont Roos- Esi
mene kõneles alanduse püeÄküsi
muslst, konsulent Roos- käsitles
veisekasvatuse küsimusi, eriti aga
karja ratsionaalset söötmist, arves
tades Petserimaa võimalusi ja olu
sid. Kõnedele järgnesid kõikjal ela
vad läbirääkimised.

Rapla vald täidab
raienormi

veo-, ja ralekohus
fasta vr "rmit&itmisegti. võib üldiselt
rahtsl... alla. Korralikult ididavad
noriti, wed, kelle töökohaks on
määratud "kohalik metskond. Osi
valla elanikke on määratud metaa
üles töötama Vaivara ja Triigi
metskondadesse. Kuna ninwtutud
metskonnad, asetsevad kaugel, jätab
siin ka normibältmlne soovida.

Raadio
LANDESSENDER REVAL

needa, 29. Jaanuar

S Saade Saksa sõjaväele, 6.J5 Päeva
uudised. 6.30 * Hommikulcontsert (ülek.).
1 päevauudised saksa k. 7.15 HommlKu
kontsert, (ülek. Berliinist Ja 8-43
Päevauudised. & Päevauudised saksa k.
810 Idaala poi.-teen. 11.30 Armastatud
aiavliteorkestreld (hpl.). 12.13 Päeva
uudised. 12.30 Päevauudised saksa k.
Lõunamuitslka (Riia vabatahtlike rflse
uiendl puhkpUlloäk. P. Barideräl Juh. ja
Riia rtnghäältngu tkp. A. Kornellnsa
Juh.). ülekanne Riiast. 14 päevauudised
saksa k. 14.10 Idaala poi,-teen. 14J0 H«5-
mus tund (hpl.). 15.30, Muusika pärast
lõunaks (hpl.). 10.45 Päevauudised, 17
'Päevauudised ja saatekava ülevaade
saksa k. 17.15 Operett khlflb (hpl). 10
Huvitavat eesti keelest (W. M,!tAu£'
saksa k.). 10.13 Saksa laule (hpl,). 10.30
Aja kaja Ja saatekava ülevaade, 10 Po
liitiline loeng (ülek. saksa k.l. 10.13 Rbi
defeportaaže (ülek. saksa k.) 10.30 Muu
slks (ülek.i 13.45 Pollltlllno loeng (Olek,
saksa k,). 20 Päevauudised snkss k 20,13
Pidulik sümfooniakontsert prof. Juhan
Aaviku 30, sünnipäeva puhul. Kavas
esiettekandes J, Aaviku eesti triloogia
(Ringhäälingu suur ork. helilooja Juh.).
21 Päevauudised, 21.15 Muusikat vanadest
Ja uutest helifilmidest (hpl.). 22 päeva

uudised saksa keeles
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Alabes 1941, a. vabatahtli
kuna idarindel oma au

kohu&lusi kommunistide
poolt mõrvatud ja küüdl
datud rahvuskaaslaste Ja
oma isaimaa vastu täites,
langes meie armas ainus

poeg
Gefreiter Enno Puusepp

sünd. 7. 12. 1922
Mälestavad leinas
Aino Puusepp (sündinud Argusl
Ja Oskar Puusepp, SS-Haupt

stunnführer.
Perek. E. Kiviväli.

assistent Elmar Teder
• 14. 4. 1901, t 23. I. 1944

Mälestavad
abikaasa, lapsed,' omaksed Ja

tuttavad.
Julgeolekupolitsei Ja
SD komando: Eestis.

Eesti Julgeolekupolitsei Juht Ja
ametkond.

Joh. Lompi klaasivabriku
endised kaasteenljad.

Matmine 27, Jaan. k. 12 Kaaru
kirikust Sõjaväekalmistule. 

ldarindel, kaugel armas ta -
O tud kodumaast, võideldes

*"Ä kodumaa parima tuleviku
sest B, jaan, s, a. langenud

SS-Frw. Voldemar Kollbi'it
* 13.' aug 1&19. a,,

mälestavad valusas leinas

Surma läbi lahkunud armast
ema, vanaema ja ämma

Ann Kamp']
(silud. Seidmauu)

• 3. 5. 1560, t ŽO. I. 1944,
mälestavad leinas

tütar, tütretütar, väimees Ja
poeg perekonnaga.

Matmine 30. Jaan. 1944. a. Ambla
kirikus.

Lühikese raske ja valurikka
haiguse järele lah

kunud unustamata armast pisi
poja kest

Jaän-Enn Vain'i
• 14. 11, 1Ö43, t 20. 1. 1944

mälestavad lohutamatus kurbuses
vanemad, vend, vanaema, omak
sed, ristlvanemad, tuttavad Ja

sßbrad.

Ootaimatult lahkus meie keskelt
meie armas hea Ja &de

Ann Vaks
(sünd. Maasik)

• 12. 9. 1&69, t 24. 1. 1944

Sügavas leinas
lapsed, lapselapsed* lastelastc-lap
sed, õde ja vennad perekondadega

Kirstupanek laup.- 29. jaan., k.
17.30 Niguliste kirik-us. Matmine
pühapäeval, 30. jaan,, k. 12 kiri
kus, sealt Rahumäe kalmistule.

Väsis pikal maisel elurajal
Maria Akatus
(sünd. Kressel)

• 7. I. 1875, f 22. 1. 1944
Vaikses leinas

tütar Ja tütretütar.
Matmine 30. jaan. kell 13 Tartu

mnt. 24, sealt Liiva kalmistule.

Toomas Aug

Raske haiguse järele suri n
väike tütreke

Ilme Kullerkupp
• B. 9. 1&40, f 17. 1. 1944

Valusas leinas
vanemad, ristivanemad ja

sugulased.

Lühikese haiguse jänele lahkus
vaikselt sJit maailmast Ja läks
oma armastatud Issanda Juure
meie kallis unustamatu

Villem Turve
* 5. 9. 1&69, t 22. 1, 1944

Mälestavad vaikses leinas .
abikaasa lapsed, lastelapsed, väi

mees, miniad, 3ed, vend Ja
omaksed,

J. [laiuvaid perekonnaga, M. Lid
leiu abikaasaga, E. Korjus abi

kaasaga, Eesti Pank.
Gemelnschaflsbank Estlnnd EostJ
Peapanga juhatus Ja ametkond.

Kirstupanek neljap., 27. Jaan.,
k. 18 Allika Baptlstf Usuühingu
palvelas Allika tn. 5. Ärasaatmine
pühap., 30. jaan., k, 9.30 sealtsa
mast Rahumäe kalmistule

Vaikselt lahkus meie keskelt
Johan Kemm

* 19. 10. 1872, t 22. 1. 194 j
Sügavas leinas
abikaasa, tütred, väimees, tead
matuses viibivad pueg, tütar, lap

selapsed Ja väimees.
Vend perekonnaga.

Ärasaatmine 30. 1. 1944 Kehrast
HarJu-Jaanl kalmistule.

Pika piinarikka haiguse Järele
lahkus igavesse kodusse minu
kallis unustamatu tütar ja meie
armas hea Õde

Susanna Schu&evitsch
* 30, EX 1908, t 22. I 1344.

Leinavad, ema, sed, vennad,
omaksed 5a kaugel viibiv

peigmees.

Perekonnad Elntam, Aeru,
Amberg.

Matmine ptlhap., 30. Jaan., kell
14.30 rooma-katolilcu kalmistul.

Radke haiguse Järele ulmis Iga
vesele unele meie armas ema Ja

Clara-Helene Yalteru
(neiuna Bacbfcld)

• 2. XH 1668, t 22. I 1944.

Mälestavad, vaikses leinas poeg,
tütred perekondadega Ja

sugulased.

Matusetailtus 30. skp. k. 12.30
Niguliste kirikus ja sealt Pirita
uuele surnuaiale 13.3f1-ks.

Pika haiguse JäTele lahkunud
Karl Veltfi

• 7, sept. im, t li. jaan. 1944,
mälestavad kaastöölised.

Johannes Mikk
sünd. 21. mail 1393 TanUis,

stirn. 22. jaanuaril 3944 Tallinnas,

Valusas leinas kaugel idarindel
viibiv poeg Olev, tütar Luule,
ema, Õde Ahde Kivisilla pere

konnaga Ja omaksed.

Puusärkipanek laupäeval, 29.
jaanuaril, k. 16.30 Tõnismäe haig
las, matmine Kaarli ktrikus püha
päeval, 36. Jaan. k. 12, muldasän
gitamine Aleksander Nevskl kal
mistul.

Vaikselt lahkus igavesele unele

Aleksander Pusiovalov
• 12. sept. 1881, f 23. Jaan, 1944.

Leinavad naine Ja omaksed.

Matmine 30. jaan. kell 12 Kaasa
ni kirikus ja sealt vene surnu
aiale.

Vaikselt lahkus male hulgast
Märt Torrim

* 20. juunil 1658, t 24. Jaan. 1044.
Tütar perekonnaga Ja poeg.
Ärasaatmine leinarn ajast Pär

nus Kivi täii, 2 laupäeval, 29.
jaan., kell 13 alevi ev. lut. kogu
duse kalmistule.

OotamaUdt lahkus meilt meie
pojake

Tiit Kärsin
* 13. 1. 1944, f 23. 1. 1044.

ema.

Perekonnad Raudraa ja Võsu.

Raske haiguse järele uinus iga
vesele unele meie armas õde

Elsi Hint
* 15. dets. 1527, t 15- Jaan 1044.

Mälestavad sügavas leinas ema,
vennad Ja teadmatuses viibiv
vend, tuttavad, sugulased Ja

. sõbrad.
Matmine Simuna kirikus 30.

jaan. s. a.

Liiga vara Lahkunud kallist pisi
poju kest

Rein Arnoldi p. Kuremaad
• 24. 9. 10», t 19. I. 1944

mälestavad kurbuses
ema, Isa, vanaemad, tädid, onud,

ristlema, sugulased.
Matmine 30. jaan. 104-1. a. Juuru

kalmistule,

Meiu Jäävalt lahkunud armast
abikaasat ja ema

Eliisabetil Rehfeldti
(sünd. Esken)

mälestavad valusas leinas
abikaasa, tütar ja teadmatuses vii

biv poeg perekonnaga.

Maetud Leesi käimistule.

""f- 
Raske õnnetuse läbi lahkunud

armast pisikest
"Laidi VaikM

leinavad kurbuses
vanemad, sugulased.

Perekonnad: Veidebach, Metsaru.
Slkka, Kapral, Saare.

dm&iUkk& i&ai&id

Totaalses sõjas, mida peavad Saksa, riik ja tema liitlased Euroopa päästmi
seks bo-lševismist,' peavad ka okupeeritud, idaalad lõppvõidu saavutamiseks oma
osa andma. Selle ühise saavutamiseks määran okupeeritud Idaalade oma
maiste meeste ja naiste totaalse sõjapidamise ülesanneteks teatamise määruse
29. 3. 43 ja töökohustuse määruse 19. 12. 41 avaldatud määrasega 27. B. 42 põhjal
järgmist: ' 

Kõik omamaised mehed Tallinnas (välja arvatud juba registreeritud riigi
sakslased) alates 15. eluaasta täissaamisest kuni 65, eluaasta täissaamiseni,
peale punkt ni mainitud isikute, peavad järgmises korras Tallinna Tööametisse,

Pärnu mnt. 36, ilmuma: y
Älgtähtedega

teisipäeval, L. 2, 44
kesknädalal, 2. 2. 44
neljapäeval, 3. 2. 44
reedel, 4. 2. 44
laupäeval, 5. ._ kefia B—l3-ni.
esmaspäeval, 7. 2. 44
teisipäeval, 8. 2. 44

VÖAOT7XYZ kesknädalal, 9. 2. 44 J
H.

Iga isik peab ilmumisel ette näitama: Isikutunnistuse (pass). Tõendi senise
tegevuse kohta Ja elukohatõendi, vajaduse korral peavad majaomanikud või
majavalitsejad, need tõendid välja kirjutama ja toumiskohuslastele välja andma.

SH.
Ilmumisest on vabastatud:

1. Mitteiseseisvas töövahekorras seisvad Isikud, kes vähemalt 48 fc«Kfl nädalas
töötavad. V

2. Kirikuõpetajad ja Eestis lubatud usulahkude jutlustajad. Kreeka-katoliku
kirikute Vaimulikud, salmilugejad, p reestriseminanl Õpilased, kes olid vastu
võetud" kuni 25. jaanuarini 1944. a.

3. Kõikidõ päevakoolide õpilased.
4. Üliõpilased.

Kui ülalmainitud isikud siiski totaalse sõjapidamise ülesannetest soovivad osa
võtta, võivad nad samuti tööametisse ilmuda.

IV.
Mitteselsvas töövahekorras seisvad Isikud on ilmumisest, et neid

oma töökohtadelt mätte eemaldada. Kõik' ametiasutused, käitised Ja. palgalisi pi
davad isikud peavad oma töötajate nimestikud saatma kuini 5. 2. 1944 kahekord
ses väljaandes Talli naa TÖÕametüe.

Nimeslik peab sisaldama nime, sünnfcida ja -koha, eh&oha, rah
vuse, õpitud elukutse, praeguse tegevuse, mis ajast selles tegevuses, töö
raamatu kfurtserühima Ja mnrtbri.

V.
Selle määruse vastu ekeitfald karist atafcs© aresti või- ratetrahviga, raske

mail Juhtudel vangla- Ja rahatrahviga või ühega nendest.
TaUinnas, 24. 1, 1944.

.Tallinna HnnakomUsar
(aJüefal)

ulatuses võib HafguskindiugtJusasutuse
juhataja takistada tööanddaid, kes Sot
slaalJdjKMiistuse ülesehitamise .määruse
S 1S kuni 19 järgi neü lasuvaid kohus
1/usd ei täida või õigeaegselt ei täida vöd
puuduittoutt täidavad-

Osamaksu kuuaruandes tuleb bruto
töötasudelt arvestada täpsalt IV*, ainult

tÖÖÕnirWptusha lgusfldndilusßuskohuslaste
brutotöötasudelt I*/», kusjuures osamak
su bokkuvÕtbesußTMma tuleb ümardacLa 10
riigi pennini ülespoole (Sotsiaalkindlus
tuse ülesebltaimfise määruse esimene
teosta mi Bmäänuse § 57).

Osamaksu kuuaruandele, samuti osa
maksu ülekande või sissemaksu doku

mentidele tuleb käitise või asutuse poolt
Iga kord märkida tööandja konto
number.
Kindlustatulle haiguse puhu! makse

ta v rabasämimete päevamäär tuleb
ümaTdada 10 riigi pennini ülespoole (Sot
staaükrätndlustiise ülesehitamise määruse
teoslaralsmä .ruse § 2S).

Käitised vöi asutused, toes Ise määra
vad kJndialas ja maksavad välja sam

meld, võivad Ja abhõigus
ltöcele perekonnaliikmeele välja maksa
ainult neid raliastunmete lllke, missu
gused on osamaksu kuuaruande" pöördel
loetletud. Kõik muud- rahasammed, mis
sugused osamaksu kuuaruande pöördel
loetlemata,, «tasub Hail guskindtus tusa au
tus otseselt iraviasutustele, apteekidele
või kindlusta tulle.

Haiguskindliistuscsutuse Tallinna osa
kond asub Tallinnas, Tõnismägi 5. tele
fon 461-08.

Tallinn, 26. Jaanuaril 1944. a.
J. TIITSAAR

Haigusklnlllustusasutuse
Tallinna osakonna1 juhataja ülesannetes.

TEADAANNE
Merlväljan Pirita ja Kose antohnße

kasutajaile.
Alates 21. jaanüarlsi s. a. kaotatakse

Merivälja, Pirita ja Kose autobuseMicül
Kreutzwaldi, Viimsi ja Russalka peatu
sed. Kreutzwaldi ja Viimsi peatuse ase
mele avatakse uus peatus Hollandi tn.
nurgal ..Hollandi" peatuse nime all.

Tallinna Linna
Tramm Ja Autobused

TEADAANNE
Eesti ssari-piirkonna Had

guskindlustusasuitpuse Tallinna. osakonna
alla kuuluvate asutuste Ja käitiste- ju
hatajatele.

Sotsiaalkirnikistuse ülesehitamise mää
ruse ja Sotsiaalkindlustuse ülesehita
mise määruse esimese teostajnlsmääruse
(ABI,j Revai, nr. 2f? 1943. a.) alusel
alluvad arvates 1. Juulist 1943. a. hai
gus- ja tööõnnetushalgusktrtdlustusele
kõik tasu eest teenistus vahekorras seis
vad omamaised töötajad Ja idatöölised.

Kuni 51. detsembrita! 2Ö43. a. võimal
dati iöatöölistele haigushooldust Sot
siiaaHaiindl.ustuse üleseMtaimise määruse
esimese teostamismääruse | 33 kohaselt
püratnid ulatuses.

Idaal-a Rkgikomissari korraldusega 21.
12. 1943. võrdsustatakse sotsiaalkindlus
tuses idatöölised omamaiste töötajatega/
arvates 1. Jaanuarist 1944. Sammea Ja
osamaksud tuleb arveldada omamaiste
töötajatega Ühistel alustel. Idatööliste
osamaksude aruandlus toimub tound
edaspidiseni senistel osamaksu kuuaru
ervnetel ~0". kusjuures aruandeformu- '
laari esikülje keskosas, grupp 2 ja- 3
osas näidatud senised osamaksu määrad
kuuluvad kustutamisele Ja asendamisele
määraga TV».

Sotsiaalkindlustuse ülesehitamise mää
ruse § 15 ja sotsiaalkindlustuse ülesehi
tamise määruse esimese teostamismäS
rnse § 57 kohaselt tuleb eelmise kuu
osamaksu kuuaruanded omaanaiste töö
tajate, samuti ka idatööliste kohta esi
tada Haigusflcindiustusasutuse Tallinna
osakonnale, maal valla- j-g linnavalitsus
te juures asuvatele maksukohtadele 
hiljemalt järgoeva kuu 5. tööpäevaks.

Samaks tähtpäevaks tuleb ka osamaks
tasuda.

Tähtpäevaks ' tasumata osamaksu pealt
arvestatakse viivist 2*l» kuus, vähemalt
üks riigimark; alanud kuud loetakse
terveteks.

Kui käitise voi asutuse poolt esitatud
osamaksu kuuaruanded ei ole täidetud
määruse kohaselt või on puudulikult
täidetud, saadetakse need tagasi määru
se kohasek täitmiseks.

Rabakse korraldustrahvlga piiramata

TÖÖPAKKUMISED

Kantseielametnikkn vajab Kõutiu Valla
valitsus. Vilumus kantseleitÖSÜes eriti
masinakirjas nõutav. Pali rmk. VOO—IIO
kuus. VõlmaJd. korter, küte ja vaimus
tus. Käsitsikirjutatud avaldused uhes
elulookirjeldusega esit. vallavanemale
30. jaan. 19-14. Aadr. Harju-KÕnnu,
tel Koiga. Vallavanem,

Põetajaid vajab Tallirvna Unna Jaani
Vanadekodu. Lähemaid andmeid saab
Jaani Vanadekodust, Tartu mnt 24
ö ö_levne_s I;n"ibmeti kaudu!

Peremetaeabl vajatakse tallu, kus puudub
meestböjõud. Tulla läblrääkim. või kir
jal TalLii-.n Vabaduspuiestee s—l Ree
Tall. Tööametis, tuba 32,

Aednikku vaja, kes ka puukÕõÜ tööd
tunneb. Reg. Tööametis, tuba 32.

Alatist preestrit vajab öö riku kogudus
Saaremaal. Fal-*at!ngimused: 100 rmk
kuus, korter, küte ja kirikla talumaad"
Kandideerida mitropollidi kaudu kuni
15. 2. ISM 4. a. Prooviteenistnse sõidu-
kulud tasub kogudus.

Restoran AstoHa vajab raamatupidajat
kokke, žveUsTTt, kahi orKestrarsti la
kaht kelnerit. Töölevõtmine Tööameti
kaudu, tuba 59.

Kes kujuks 2 m.-"kampsunit"varrastel või
masLnal, järr-edamast lõnga&l? sit

j KORTEKUn SIMISKI) j
Kortertt: 1 ruba köögiga või omaette

tuba köögi kasutamisega soovib kii
resti üksik korralik noor nafne, kant
seleiametnik, Küte olemas. SLt. 15/3515.

KES TEAB
midagi alljärgnevate Venemaale

viiduo isikute saatusest?

ftenapea, Evald (pärit Lehtse vüJiast
Järvamaalt, mob. 22. 7, 41. a. Ta
palt). Teal. Linda Kenapea Lü-
mandu pk. 13, Hageri.

Helmi Gatšinaat (elasid "1941, a. sügisel
kahe neiuga ühes kori.), evakueeritud
Eestisse. Teata endast OliepruuL! kiosk
Tallinn ~Sügts i&4i"

Heinrich Põhjates (mob. 27. 7. 41 lae
vaga Venemaale) ja Rudolf Arula (aja
teenija, mob. 27 7. 41 rongiga Vene
maale). Li, Arula, Simuna, Sooraguse

Venemaalt Eestisse tulnud sõja põgenik
Vanda Leht otsib oma isa sugulasi
(Isa Richard Leht, sünd. Narvas, ela
nud Leningradis). Test. Vanda Leht,
Keeni p.-agJ 

Terk, Erich, Joh. p., sünd. 8. 9. ISQ4. a.
(mob. 27. 7, 1941 Tallinnast, vildi laev
..Aleviga", viimati nähtud Moskva
juures laagTls 1942. a. novembris). A.
Terk, TÕllu 12—2, Tallinn.

Sõjapõgenik Maria VaTTakka (sünd Mel
ram) Leningradist (Peteri*,ofis4> otsib
oma õde Anna Hillarit ja õelapsi Un
dat ja Salmet, kes varemalt elasid Tar
tus- Teat. Mõniste p.-ag., algkool.

rftftOTSIMISEU j
Kirjutusmasinat*- parandus Saiakangi

Põrandapoonija. Kopli, Vene Balti teh.

Tuba omaette soovib härra. Täielik küte
olemas. Slt. 3/8363. 

| KADUNUD |
Daami rahakott (mast) kaotatuti- 23. skp.

Nõmme rongile, mis väljus Tallinnast
k, 17.20. Palun rahakott ühes väärtus
like dokumentide, kohvri- Ja kOrterl
võtmetegf« hüirestl tagastada seesltal
duval aadressil või tel. 436-49 k. 9—17.
Seesolev raha leidjale. 

Patentassi vask kapsel kadunud 22. skp.
tuH-es Paldiski mnt.. Uue tänavani.

.'Tuua vaevatasu eeat Uus tn. 14—9.
Peenraliakotl koos isikubunnlstuse Ja

"toidufcšekkidiega kaot. 24. Jaan., pai.
vaevatasu eest ära tuua Vabriku 31—6.

Seda härrat» kes 22. jaan. õht, traimmi
kaotatud käekoti koju kätte tõi, palun
tulla sinna tagasi 29. Jaan. pärast k.
15. või 30. Jaan. k. 12—16. Loode põik

tn. 4—9. .. 
Hobune ühes ree ja rakmebega 9, Jaan.

1944. a. Kohila vallas kaduma läinud.
Hobuse tundemärgid*, kõrb täkk, 6-a.
vana, otsa ees valge lauk, kael peeni
ke, seljal sedelga kohal 3-r4 valget lai
tou. Regi harilik, ree peal kollaseks
värvitud kresla, Hobuse rakmed: ran

gipuud kollaseks värvitud, rangi kae
lus liivase riidega üle löödud, roomad
raagnahast. Kollaseks värvitud puust

v look. Neid isikuid, kes säärast hobust,
Itobuserakmeld Ja rege on näinud või
teavad hobuse praegust asukohta, pai.
_teat._ sl*._2_l/ä451. -

D.-kübar, tumesinine siidveimiir, kaot.
24. jaan. k. 17 kdno „Qloriast" välju
des. Tuua_iMnoa„Glorla'' kass .
Presendil nirrd sees. Vaevatasu eest

älg tuua Heina 23—6. 
Lapsekrae, jänesehahast, kaot. 23. jaan.

Õhtul Lennuki tn. Vaevatasu eest tuua
Imairta 7—7. 

Sõjaväelast, bes 25. skp. ,Rahvaülikooli"
letilt" võttis kaasa minu onuhrvi, pai,
©elle ära tuua Mooni 22—2 või Eesti
Panka uksehoidjale, Martäaison. Isik
on. näo_järgi 

Vaimuilu laulu noot kaot. 22. skp.
SeHsä omandus. PaL truua vaevatasu

_eest JPänrm. mnt. 82, .sadulsepale. 
Õpilase Isikutunnistus Hlldegard Kurre

nim. koo® kaatrite- hing mõnede lotode-
24. jaan. õhtul Vabadusvälja

ku trammipeatuses. Leidjat pai, tuua
, Isikutunnistusel oleval aadressil või
UI Giürron. kantseleisse, A. HitLerl 1.

Pabcrirulli nimekirjade, ostulubade Ja
toiduainetekasrtldega kes leidis 24. skp,
Suurtüki tänavalt, toogu need' ära
Pärnu mpt. 11 Aedvilja Keskühlsuse
kontorisse, et kaotajat ei tabaks raske

karistus. ' 

j LEITUD |
N.-kolkäeunr leitud, kätte saab k, B—ls

iga päev A. Tõnisson Ja Ko, Rüütli
26/30, küsida Kaske. 

2 madalat kalossi leitud 12. jaan. Üks
linna trammist Ja teine UUskÜla teelt.
Kätte saab Liivalaia 76—1. 

..Surematud valsid" (1, 2, 8). l2/8552.
M.-ja 1 EfatßsT~Leefre 17—1 või süt. 2/8542.

GrammofonipLaate, eestik., ostan või va
het. m.-klngadega nr. 41. Sl*. 31/8531.

D.-kasukas, kotik- või oravanahkne, suu
rem, kasvule. Slt. 35/8465. 

Sõiduauto, väikesem. s-14. S 7/8467 või tel.
464-86. ' 

Kaksikute lastevaaker. &lt. 34/8464. 
Raamatukapp. Šlt. £3/8493. 
Ml^ttlTkõnd_iir. #B, eoäv "tumehsrli või

pruun. Slt. B/8555. 
(keskm, saledam, kasv,) Ja

sportpimtsak_(tumo) rw. 48. Slt. 10/8556,
Taskukell Ja_ krfngad nr, 43—44. Slt, 17/0557
N.-jalgratas! Ät~lÜtl«ri 28, paberiäri, tel.

301-frL-  '   -
Klnoprojektorl pea. Kaasani 3—l.
Pleklsepa puurmaslna ostan või vahetan

jj-Tgratta või raadloapara add vastu. Slt.
37/8537. . 

Lüpsilehm (ostsiioaga). Slt. 1/8541. 
Trifesfirgl soovin osta või vahet., vastu

aruvaci vJülesed. sokid või kindad või
n.-sllctpKbUsL Slt. 13/8483. 

Triik- ja päevasärk. Slt. 40/8540. 
Söögilaud   (ümmargune, iaiitttömmfftav).

Slt. 7/8547; ; _ J
2 pehmet tooli ja 2 tumbat. Rand. Käru

p.-ag. 
Tennis kingad ostan nr. 44. Slt. 4/8404.
Veomasin"3—B tonni kandejõuga, Slt.

33/8336. 

Patarelraadlo 4—5-lambtHzug. Slt. 9/8349.
Grammofon, soov. ühes suurema arvu

plaatidega Ja Igas. eestikeelseid raa
matuid, soov, köites. Slt. 

Grammofonlpl&ate ia ~Tempo" jt; Ja
kohvergrammofon . ühes plaatidega
ning n,-suviktngad nr. 39. Slt. 33j 3239.

ElektrÜokl-klittekehasid. Pärnu mnt. 19,
Koidu. _ 

Daajnbcasukas. Kotik-, orava- või fcara
knjllnahast. Sit. 32 /6372. 

Diivan, kaks pehmet booli Ja diivani
laud. KtrJ. Raasiku, Parlla, A. Albel.

Igasuguseid Eesti postmarke (puhtaid).
Tartu mnt 79—4, tel. 313-62. K. B—l 2. ,

_Ja_ 1&—16 v. slt. 38/7738. 
Raamatuid, gravüüre, postmarke. Anti

kvariaat ..LJbra", Kullasepa 13. 

| TUNNID
Ladina keele tunde soovin võtta, Slt,

23/3423.

tehnilist Joonestamist soovib õppida aj
_gaja. Slt. 22/0492. 
PÖhjaük klaveriõpetus. Tubli pedagoog,

end. Odessa nvustkökooTl .Õppejõud, H.
Schumann, __Tatarl_ 10—3. 

Klaveritunnid. Vambola B—l 3. Huvitav
* kerge õppeviis.

MITMESUGUST |
N.-klngad nr. 35 Ja 37 vahet. nr. 36 või
_37Jckigaclega._Slt._3l /8271. 
ÄL-jaigratas ja vörfcraadlo 4+l-1, super,

n.-kummlbotikiHJ nr. 33—39 kingale,
vastu soovin n.-jalgratast, m.-talvpali
tut, n.-kvimmibotlkuid kingale nr. 30.
SK. 31/833 L või tel. 518-59. 

Küttepuude (kased) vaslu soovin el.-
trldkrauda, söögMoatoole, säärega või
tanksaapald_nr. 44—45. Riisipere, pk. 5.

Emad, kellel on väikese Imiku toitmi
seks rinnapiima ära anda, palun lahk,
teat. slt 25/8325. 

M.-Jalgratas vahet. 5—6 lamb. võritraa
dio vastu. Slt. 21/0361. * 

| MÜÜAKSE |
Puuvoodi reformpõhjaga, 1-in, I„ 80

rmk. Kappeii 10—3, a. Lehestik. 
Grammofon plaatidega (300 irök.), Lapse

voodi võrkudega (öö rmk.). Iga päev
Ic. 16—n Virmallse 24—3. A. Valk. 

Voodi (taTTicmepuWt) 00 iwrdc. Paldiski
mait. 42-a—l. L. Laistre.

Lapse-sportvanker («TrmJc.) Jä suuir pe
suvarei (puust, 50 nmk.), S.-Ameerika

23—8, Ei Kurg. '
Mootorratas }lHarley", vanem tüüp, 1200

cem, 1500 rmk, Toom-Kooii 3—3, Ro
humaa. 

Tiibklaver f-a p)Telchiter", 500 rmk. TÜI^
bi 11—2, Valdas. 

Tiibklaver, 300 rmk. K. 10—11 J-a 16—17.30.
S.-Ameerika 51-a—2, Mäkk.

| OSTETAKSE |
Kudumismasin, 7, või B..k4ass. KiTjad
_SiLla,_ Jõgisoo pk. 8.
N.-kasukmantel keskm, kasvule. ' Slt.

16/0448.

2 nertsboad. Slt. 34/8574.
Eesti rahvarõivad. Sit. 4/0604. :
Võrkraadio. Slt. 23/856^
D.-kasukas. Sli~T/86ij^
Diivan või kušett." Slt. 28/3566. 
Lapsevanker, siit, 16/8616. 
Lakk-klngad nr. 43 (fraki Juure k.) ostet,

või vahet, t-änavafc Ingade vastu. Slt.
33/8573.

Lapsevarui (puu või plekk) Ja kumml
xiie. Slt. 12/3442.

Raadlölamp Telefunken A C H l, Gra-
rü idl_2o—1. 

Kotikmant eL Pa Id istel mnt. 42-a—l.
Raadlolamp 6XB C Tungsram BRi MAK
_Made m England, Terase 18—3.
Valge siidkleit (leerikieidiks), Kuni 1.

veebr, KlrJ. Kolu, p.-ag., E. Valentin.
N.-klugad, 15, mustad, p.-k. plokk

korrtsaga. M, Lily, Kauba 24—11.
Karusnalikne d.-mantel. Võin ka vastu

anda n.-uuri ja n.-teevadmarrtH. Slt.
20/8525.

M.-ülikond nr. 50. Võin ka vastu anda
n.-uuri. Slt. 25/8525,

Suurte lehtedega toallüi. Slt. 28/8528.
Akordion. Slt. 28/84587 ~

Tanksaapad nr. 41—lõ. Stt. 20/8520.
Margikogu. Teat. pk. 183, Tallinn!

Kaks suurt nukku kin-ni-iahtl käivate
_si]madega_1_ SH. 24/3454 
Igas. eestik.- Juturaamatuid ja ajalehe
_JutuHsasid._Slt. 22/8452. 
N,-Jalgratas. Martna p.-ag., Rannajõe pt.,

P Leppik. 
Akordion Ja mootorratas. SU. 20/8450.
M - J~a n.-jalgratas. Martna, p.-ag., Kera

vere pk,, V. Lepmets. 
Raudvoodi ja diivan. Martna p.-ag.. Ke

ravere pk., V; Lepjrtets,
El.-laearmaiuur. Slt. 21/8621. _
Antlikasjw, mööbleid, vaipu, õlimaale!

portselani jne. AreUkva-riaat Hobuse
tn. 10.

Lapsevankri annan, vasbu soovin pöran
davaipa või znantllkraed Ja muhvi või
säügltoatoole. Slt. 3/3303. 

Vildid nr. 43 vahet, m.-suvipükste nr. 48
vastu. Jalgõmbl-usmasin (jalata) vahet,
n.-fcoattlüinl või m.-üliborma vastu,
Slt. kuni 3. Ti 3/8473. 

Nahkkohver 61X36X21, sinipe, Vahel- 3aa
bastega nr. .59—47, Ja iotoapairaat Zet&s-
Ikon &X 12" jalgratta võd , saabastega.

__Slt. 23/Ö4&B VÕI tel. 448-77.
Fotoaparaadi 10X15, valgustus/ õ u<3 4,5,

vastu soovin rullcfl lm aparaati GX9 või
ka väiksemat. GonalorJ. lfl—l.

Lapsevilüid nr. 32—33 vahet vil-tlde nr.
36—37 või kleidi vastu. 2-a. või 3-a. ka
lossid vahet. n.-kalosside rvr. 2 või 3
vastu. Jakobi 16—5.

Raadloaparaat Ja jalgratas vahet, pletki-
sepa puurmasirra vastu, Slt. 38/9533.

Viite nr. 39, nahkadeta, vajan, vastu an
nan musta kleidi. Slt. 6/8475.

8-a, lapse vildid kalossidega ja valged
ning punased, kingad annan, vastu soo
vin tütarlapse mantlit või ranjnarttant
llt, n.-botlkuid või vikie, kalosse nr. 37,
n.-pesu, talvmarvtldkraed või 2 supel
lina. Slt. 2/86Ö2.

M.-saapad nr. 43 vahet, slideuvikleidi v.
n  -suvikingadega nr. 36. Slt. 35/&435.

6 m segapuld vahet, ähva?# Ja 
lide vastu, võivad ka ilma peaWerlideta
olla. Slt. 17/&517.

Puid, pesuiköögikä-tel, pHidlplaat, 1-inlm.
raudvoodi, p,-k. k. n.-botlkud nx. 2
vahetada tumeda m,-Ülikonnaga Ja
1-apsesporlkäruga. Vene-BaKi lia—3. v,
Tcrmlngas. 

Randio vahet, akordioni vastu. &lt. 39/8439
D.-talvmanteV, must, vahe-t. ümmarguse

söögilaua Ja toolide vastu. SH. 33/8438
või tel. 304-39, pärast k. 19.

Akordioni või akordioni hääli terve
komplekt soovin, vastu annan m.-Jalg
rstta või n.-mantli. Kuni 30, jaan. slt

__4O/8440. 

M.-pintsak t.-sinine, nr. 60 vahet, hel-e
- SH. 9/8479.

Punareüast (või pruuni) soovitakse. Vas
tu annan n.-lakki-klngad (lahtised, kõr
ge k.) nr. 3675. või villase kleidi, Slt.
3/8543.

Seina,vaipa soovin', annan n.-plüüšjaki Ja
*, villase pluusi. Slt. 11/8481,
Õmblusmasin (käsim.) vahet. Jalgratta

vastu. SH. _l5/8483. 
Puutaliaga kingad vahet, daanriöösärgl
• vast\u_ Tel. 418-40/117,
Sinine sportkfi.ru vahet. ki-rju ranna

mantli ja vHlase trlkoo vastu. Tel.
416-49/117,

Lapsekingita 2—3-a. Jn madalad kalossid
, vahet, eesti vöö vestu. Tel, 41S-49/U7.

Lapseretuustd (2—3-a.) valged, vahetada
n.-kübara vastu. Jakobi 16— ____

N.-suvekingad nr. 40 vahet, poisiklngaue
mr. 37 yasl-u. Slt. 22/6422, _

M,-ülikond nr. 43 vahet. paJitu või ülik.
m. 50 vastuSl h_2/&S02. 

KüsföinbluHinasin MSlngei" vahet, raadio
vastu. Paide tn, _____

ÄL-süglsniuntel (saled. kasvule) vahet.
__m.-suvi ülikonna nr. 50 vastu. Slt. 3/3303
Lapsesnapud nr. 32 vahet, kingade, ba
" Rikute või kalosside rur. 33—! W vaatu.

•Vesivärava 22—1 või slt, J5/Ö443,
VoimJpaiitu (nvaTivaephvTtsoW. keskim

kasvule) vahet kJnofllm-ikhoap.
r.ox", ~Karat" või üelate, kui raiimattilu

va-fftu. Slt. 17/0447, __ 
N.-porJkniuŠHJd nr. 5, p.-ic, nr"

veski. VlLmsL 36—1. 
TuuieUÜnamo koos tiibadega vahet, vörk

raadio vöi m.-jalgratta vastu, Slt.
ia/36ii. I

Briketti arrnan, vastu soovin köögikap
pi, armatjimnl vöi peeglit. Slt. 87/6567.

Lapsevann vahet, n.-peguga, Šlt__2s/85&5.
Lapsesaapad vahet. n.-kalosside nt*. 7

vastik Slt. 26/5566. __ 
Aknäkardlu, lal, vahet, jn.-lrdlkaävgign

ntr. 42 krae, või pu-pesuga (suwera nr.).
_Slt._ 24/35fi4.__ . _

Laktk-klngiui, mustad, nr. 38, k, k. va
het. mustade m, k. kingade nr. 37 vas
tu ja t.-sln. k-ostüümkuub tumedama
siidkuuejvastu.Slt, 23/1)503, ____

N.-seemiskijjgaü, musiad, nu'. 37 (plojck
kontsaga) vahel, muulade või ünrk
pmuinide tätuivmklngade nr. 3fi vaalu.

Öökapp (kksk päh kilg ah n.-tSimvaklngnd
. .j>iv 57, ostan, või vahetan
, bHkotl vöi. m.-vlliMdo nr, 41! VHStu. Kii,
3/Bfto3. ___ 

N.-kasukas, sTberi orav, vahet, m.-lnlv
palituga v. feloapar. kirrcdjlmlle. SIU

22/8622. _ 
Talu pooleterale anda, 343,27 ha sirit, L.

Koll, Varbola p.-ag., pk. 11. 
M.-säärikud nr. 44 vahet. n.-säärikut© nr.

38 vastu. Sit 21/8561. 
Lapsevoodi ja grammofon vahet, lapse

vankriga. Slt. 15/8&15. 
El.-keecHiplaadl vahetan m.-käe- vöd. tas

kukella vastu. Slt. 10/6610. 
m! -1 n 4 iii k ell ~ "m. - tolm i smarr lel fpuldan),

l-Jn, icfoimvoodi, 2 voodi tekki ja li
nad vahet, m,- vöi .n.-kavEid-stlgis
man-ttl 

Kftüopiild "vmhct",~n"-uil Vhiaiiilikrae'" " jft
muhvi vaalil, Kl.-süoJandwuM vnhipt,,
he]ocln n,-toimunum I.H, rnpnamaMll,
pi-kkiulo tuan. rrmtutpüklUu Vdl volll

, tud seeliku vastu. SM, _
Kalivõrk, seinakell Ja obJokt-Uv vuiveü

m.-palitu, ülikonna või u.-klngadü au\
33 vaalu. Koidu fl7—2, k. 9—>lB Jn

I'unurebjuic. va hei. m.-üllkunna (kö&kin,
kasv.) p.-ag., pk. fi. __

Viiul vahet, m.-viltide ur. 40, 41, 42, või
küttepuude, tanksaabaste, triiksärgi
või m.-püksle nr. 46 vastu. Slt. 17/8617.

Väikelapse kleit v3l ülikond vahet, lap
sevankriratastega, võib olla ka ilma

_ kummldeta._ SH, 34/3434._
Suusa- või tanksaabaste m\ 42 vastu

pakun: auuaki, kingi nr. 43 (pruujdd)
kiaigi nr. 42 (mustad) või ville. Nõm
me, Ravllf! _24—•!, _ ___ 

MantltVrae vahet. Batn tahksanbaele v.
suusagaabasle nr, 42, N,-vihma
mantel (must) saledam, kasvuta VBhol,
m.-vihmfunanllJ vasiu. Muet ülikond
vahet, suvi Ülikonna nr. 52 vastu. SH.
7/86P7. 

Kes vahetaks p.-ki. Ic. tänavnklngadc nr.
36 vastu, sama number k. tc, kingad?

SM. 31/8571, _ _ 
Lakk-hingail nr. ' 30" vahet, valgete kin

gade nr. 35 vastu. Paldiski mnt. 42-a—l.
Philips - raad 1 o ,~YÕ 40! a, mudel, vahet, ka

rusnahksen,-mantli vastu. Slt. 27/8527.
Ni-kingad iu\" 35—37, sinised, p.-k. k.,

annan, vast-u soovin el.-trrikrauda, Slt.

Diivanit soovin, vaslu arvnan n.-kievad
vdl [alvmnnili või n.- või m.-käokella,

' Slt. 23/9459, 

Lapse raudvoodi tlhea madis ta Iga vahe-h
taevattmentll vaata, pruneU-kingad pr.
35 kiisae hlut, vahet, madala k. hoti
kute nr, 4 või kleidi_ viisi u, TeU_4l3-3j?-u

N.-klngaile vastu soovin lupse puuvbodit.
Võin ka osta,_Sll, 23(*8523. 

MT-säärlkuil nr. 42," kõva saarega, vahet,
nr. 43 vastu. M.-boldnkad nr. 43 vaheh
m.-pesu vastu. Slt. 25/84ö5. 

iCummibotikiia rw\ S'/e, p,-k, k,, veh, nr.
6 või 6'J'S madala kontsaga kuimmlboti-
Jcutie vastu. Sht._23/±I4S3. 

PöTaijüarÜet soovin; vastu annan poisi
kese saapad nr. 34 Siit. 7/74Ü7. 

M.-hllkoml, Uime, vahet. karusmantH
vastu, Slt. D/3550. _ 

Küttepuude <knsed) vastu soovin £aatu
vihtidega (15-kg)t aknakardinaid ja
triiksärki. J3IU 

Knriikall-hilšiihflkc-ne jn ~-miili"v, mustad,
vnhet. itöberebase vastu. Stt. 20'8560.

rRATUM>

TEATER ..PLAZA", T&RTU MNT. +-fl,
Viimaseid päevil Täna, neljapäeval.

, 27. jaan. s. a. „Hca tuju". Revüü-di
verdssement 2 vaatuses. Algus k. 10.
Piletite müük k. 10—12 Ja 17,30—19,

KINOD (
Mängukava 24.—30, Jaanuarini.

*) lubatud.
•*) Noorsoole üle 14 a. tabatud
Algua 15,00, 17.00, 19,00,

GLORIA. Teo vabftdUHHe,
UELIOS ü&libllkns.
PLAZA. Moskva-Sanghab
KUNGLA. Seiklus üäseJ.
AMOIT. Knlüne linn.
FORUM, Uhe elu-sümfoonla,
S KANDJA. *) Kultuurotonduü.
DTANA, •*) Jumalate soosik.
ORION. Suvearmastus.
MARS, Annan sind vatuwki.
KOPPEL. KOIk Glnvlalc, '
VICTORIA. **) Voolus.1



Üks tööpäev

METSAS SAHISEVAD SAED

Sügistorm kergendas raiekohuslaste töövaeva mahamurtud
puude näol. Metsavahi tööpäev ligi 16 tundi

Hommikune hämarus ei ole veel
jõudnud läheneva päeva eest peitu
pugeda, kui metsavahi, elamu juures
juba ootab trobikond inimesi „met
sasaksa". Siia oleme suunanud meie
gi oma sammud, et lähemalt tut
vuda, kuidas' edeneb metsatöö siin
ses Harjumaa metskonnas. Oleme
tulnud omateada küll väga vara,
kuid ei puudu palju, et oleksime
hilinenudki.

Juba asiubki uksest välja roheli
ses riietuses metsavaht, vanapoolne,:
kuid veel täis elurõõmu ja tööindu |

Ootajad haaravad oma saed ja
kirved ning koos Sammume metsa,
poole. On minna paar kilomeetrit, j
kuid hulgakesi koos ja juttu vestes:

kaob tee märkamatult. j
„Täna olid õige laisavõitu töö- \

mehed, tulid nii hilja/' muheleb.
metsavaht omaette ja pilgutab töö- 
meeste poole kavalasti silma. 1

„Kas ikka vee} hilised?'4 imestame ,
meie „On ju veel peaaegu pime." j

Sellepeale kuuleme, et metsavahi
tööpäev algab sageli palju varem.

Vaevalt-vaevalt hakkab silm
seletama väljas ähmaseid kon
tuure, kui juba töömehed on
kohal ja tuleb metsa minna.

f Sammume edasi. Teatavate vahe
maade järel töödavad uued paarid.

' Kogu mets on tais saagimise
kahinat ja kirvehoope. 1

I Sekka mõni hõige, mõni vilistab
iile saatemuusikat, taamal kostab:

j tähelepanu! ja uus metsahiiglane
j langeb rägisedes, Valendavad puu
; süllad kerkivad siia-sinna.
' iga paari juures peatub metsa
! vaht, Jälgib, kuidas töö edeneb,
annab sõbralikult nõu, kus vaja.
Kõik peab edenema korrapäraselt
ja õnnetusteta.

Sel talvel ei ole siin metsas nirne
; lamisväärseid õnnetusi juhtunud,
' Ollakse juba harjunud metsatööga
• ja seal valitsevate reeglitega.

„Kas siin ümbruses ka paljud
metsatööst kõrvale hoiavad?"

„Ei või ütelda, et neid just palju
' oleks. Aga on otse uskumatu, kui
),,haigeks" võib mõni senini taies
j tervises inimene jääda, kui kostab
I sõna „raieikohustusu. Öime(ks ei ole
• sellisedd siin palju, Töö läheb võrd
( lemisi edukalt/'

Metsavahile on küllaltki vösiitav
kõndida päeva jooksul läbi kogu
mets. Kuid see kõik on vajalik, et
töö edeneks viperusteta.teks kaks töõüMknt. Küttepuude

juures vastab üks vai ikka
ühele fööühfkule.Oleme jõudnudki kohale. Polised

kuused ümberringi, latvade vahelt
õhetab hallikas taevas, On läinud
kiili juba märksa valgemaks, kuid
metsaalune hämarus on veel kül
laltki tihe. Siiski märkab silm igal
poo] risti ja põiki maas põliseid
puid.

Afe kuna igal raiujal tuleb tege
mist teha igat liiki puudega, siis
saab igaiiks valmistada kõiki sorte 
palke, propse, küttepuid jne. Nii
siis tuleb läbisegi kõikidel töötada
enamvähem võrdne aeg,

~Kuipalju läheb ühel mehel kesk
miselt aega oma raienormi täitmi
seks?"

Kui mõni on oma normi täit
nud, siis tuleb kohale ka mets
nik; Ülestöötatud materjal mõõ
detakse ja vaadatakse, et et esi
neks mõningaid puudust

Alles siis, kui mets näe ja metsavaht
on ühiselt veendunud, et kõik 011
korras, on norm tunnustatud täide
tuks.

Igal laupäeval ori metsavahil veel

~On siin aga veidralt puid maha
võetud, päris üksteise otsas kohe,"
ei saa me jätta märkust tegemata.

„Neid ei ole langetanud inimeste
käed, vaid hilisügisene maru. Öö
läbi kostis ymetsasl päris ehtne la
hmgumüra. Raksumist ja kohinat

olid kõik kohad täis. Kui torm
vaikis ja võis jälle metsa minna,
siis alles ilmnes, kui suures ulatuses
torm oli metsa laastanud. On kohti,
kus tuul on teinud päris puhta töö."
räägib metsavahi.

„Seekordme maru oli päris ainu
laadne. See ei murdnud üksikuid
puid, vaid kus aga metsa sisse pää
sis, seal niitis nagu kuulipilduja
tulega kõik maha. Kui ära väsis,
jättis tükk maad täiesti puutumata,
siis puges jälle puude vahele ja kee
ras kõik kummuli."

Nüüd ongi nii, et

1 ~01eneb suurel määral mehest.
Aga keskelt läbi kahe nädalaga teeb,
keskmine töömees ikka oma 40 ühi
kut ära. Muidugi võib mbma ka
märgatavalt kauem. Töö tagajärjed]:
olenevad ju ka metsast ja mitte !
vähesel määral veel ilmastikust

Harilikult töötatakse ikka paarivüsi, .
nii läheb libedamini."

Olemegi jõudnud ühe töötajate- !
paari juure. Saag aina laulab naise
ja mehe käes, sekka mõni kirve- :
hoop, ja puuhiiglane jagüneb just :
nii pikkadeks juppideks kui see
on tarvilik.

erikäik. Tuleb üle mõõta, kui palju
on lõppenud nädala jooksul üles
töötatud igasugust materjali. And
med tuleb kohe esitada metskonda.
Peab nimeliselt teada andma isi
kud, kes ok nädala jooksul metsas
töötanud, tööpäevade arvu ning mil
list materjali ja kui palju keegi on
valmistanud. Raiekohust.use taitnute
kohta tuleb esitada erinimekirjad.

Meid huvitab muide, kuidas on
kohalik mets loomade rohkuse poo
lest..

„Kehv," vastab metsavaht, ~ Jä
neseid ikka mõnikord näeb, aga

Kuna metsatöö ,ü*wdatri mehe
kätt, siis naispaare on siin harva
näha, enamasti töötavad sega
paarid.

rebaseid väga harva, teistest loo
madest rääkimata. Tsegi oravaid
näeb vähe. ei tea, kuhu need kõik
on jäänud."

raiekohustust täitma tulijail jääb
mahasaagimise vaev ära. Tööta
takse üles tuulest murtud puid
ehk metsameeste keeles „tuule
mnrflu".

Hakkama saadakse päris hästi.
Algul on ju nii mõnigi harjumata,
sel tuleb esimestel päevadel kanna
tada selja- ja kaevalu, kuid pärast
mõneaegset harjumist ei tule vahid
enam piinama.

Läheduses töötab veel teine sega
paar. Nad on alles teist päeva met
satööl, kuid sellest hoolimata edeneh
töö päris jõudsasti.

~Toon teile abi juure, kas võtate
vastu?" laseb metsavaht oma rõõm
sat häält kuulda

„Pole vaja, saame isegi hakkama!"
tuleb ootamatu, kuid sama rõõmsa
häälne vastus naistöötaja suust.
] Saag peatub hetkeks ja istume
kõik jalgu puhkama, kes kännule,
kes sae kõrvale tüvele.

~Eks see ole ikka ndi, et kui mõni
mees tuleb ja näeb naisi puid saa
gimas, siis arvavad kohe, et ega
need sellega hakkama saa. Ja siis
aina, et me aitame ja aitame. Aga
pole siin abi vaja midagi! Veidi
rohkem aega võtab, aga valmis saab
ikka," lausub reipalt naine, kes on
veel päris noor ja kaugeltki mitte
tugeva välimusega. Ta mees vaa
tab tunnustavalt oma tragi naist ja
on kõigega nõus, mida see ütleb,

„öige ta ju on. Siin oli küll üks
põline metsatöömeeste paar, kes
pakkus end ka meie normi üles
töötama. Ega meil lõpuks selle
vastu oleks midagi olnud, aga nad
tahtsid ~asendamise" eest otse hin
gehinda. Aga nüüd harjume juba
ise ära ja pole mingi ime, kui pa- ,

kume endidki varsti teiste eest

See vahtkond siin on maa-alallselt
võrdlemisi väike, veidi üle 300 ha,
kuid puumaterjali tuleb töötada üles
ümmarguselt kümme korda rohkem,
kui oli sügisel ette nähtud. Ja seda
Just tuulemurru arvel.

Loomulikult ei suurene sellega
raiekohuslaste tööhulk, vaid kõik,
mis jääb nn, „normist üle", tööta

takse. üles isevarustamise
korras.

„Praegu käib metsas päris hoogus
töö," ütleb metsavaht. „Iga päev
saabub kohale neid, kes algavad
?ima metsatöökohuscuse täitmisega,a iga päev on ka neid, kes oma
töö lõpetavad. Kõik raiekohuslased,
kes tööle ilmuvad, tulevad esma
joones ikka metsavahi juure. Siis
tuleb nad metsa viia ja kätte näi
data, kust võib tööga alata. Edasi
pole meestel-naistel muud kui anna
pihta. Olenevalt puu sobivusest
valmivad kas palgid, propsid. sul
faat-, paberi- või küttepuud."

..Missuguse liigi valmistamine lä
heb kõige jõudsamini?"

..Palkidega läheb muidugi kõige
kiiremini. Võrdlemisi ruttu saab val
mis ka propside, sulfaat- ja paberi
puudega. Küttepitud võtavad kõige
kauem aega."

Meestele, kes ühtlasi ka veavad,
on ette nähtud hormiks 10 tööühl
kut Kes v-eotöodega ei tegele, neile
40 töoühikut ja naistele 20 tööühi
kut.

Ühe paberipuude valmista
mine koos koorimisega loeb näi-

raiekohusturi täitma," lausub mees,
haarab sae ja varsti lendab jälle
kallakat saepuru sae teravate ham
maste eest.

„Kas kütite ise'ka?4'
„Vahe küll. Mõnikord harva ikka

kannan püssi kaasas, aga saak on ,
päris kehv. Silm ei võta enam,
vanadus kipub kallale. Aga ega sest
lugu ole, rõõm vaadata, kui loomad
elavad," lepib metsavaht päris hästi
olukorraga

Oleme kõndinud palju ringi,
kuid teist niipalju jääb metsa-

vahil veel käia, enne kui kõik
on kontrollitud.

On juba lõunaaeg.
„Millal te nõnda, õhcule saate?"
„Ega enne, kui suur pime käes.

Käimist oleks veel siiski, aga pole
parata ei näe!"

„Nii et valge aeg kulub metsas
liikumiseks ja pime aeg puhkami
. seks?4'

„Kus sellega! Kui Koju jõuab,
siis tuleb kantseleitöö ära teha.
Nüüd raietööde hooajal kisub .töö
päev vägisi 16 tunnile. Ka - püha
päeviti. Aga eks töö taha teha,"
lööb vana metsavaht käega ja r.ae
ratab. „Küllap suvel saab jälle hin
ge tõmmata, siis päevad pikemad
ja pole nii suurt kantseleitööd kae
las."

AMB

Pärast pingutavat tööd maitseb
kaasavõetud toit eriti hästi

Palk OTI okstest laasitud. Hagudeks ; kõlbmatud oksad pakuvad head sööta lõkketuledele

ASJATUNDJAD
Film „Armastus laevalael" oli

saanud erakordse menu osaliseks.
Juba paar kuud jooksis see linas
tus, kus peaosalisena esines kuulus
iludus Lia Mia ja meessangarina
vallutas igal õhtul lugematul hul
gal õrnu südameid noobel Kastor
Põlluks. Peale mainitute tegi selles

filmis kaasa veel terve rida kau
neid naisi ning siledaid mehi,
näitsikud laulsid ja piilid mängi
sid sulatavaid meloodiaid otse sü
damesse.

JÜii pole midagi imestada, et pä
rast sellist , menu ikka vee] iga
seansi algul tiirles püetisaba pikalt
kassa ees. vinderdi-vänderdi nagu
oruoja kevadise suurvee ajal, Mida
lähemale jõudis seansi algus, seda
rohkem suruti see saba kokku;
kino eeskojas algas mingi imelik
edasi-tagasl nügimine, kuni lõpuks
paisati põhjalikult segamini Iga
sugune saba ja järjekord.

Kaks väheldase kasvuga daami olid
eriti püstihädas. ( Nad hoidsid selles
lainetavas inimmeres kramplikul!
käealt kinni ja olid lahutamatud
hagu Siiami kaksikud.

% ~Jumal hoidku küll. mis need
inimesed ometi peaksid trügima,"
kaebas pooleldi nutuselt see daam.
kes kandis punakat kübarat.

„Just nagu hullud," salvas teine
eõbranna tragimalt ja toetas oma
küünarnukid kogu jõuga eespool
seisjate ribide vahele, et mitte las
ta ennast järjekorrast välja lüli
tada.

_nEi mina enam jalga kinno
tõsta." hädaldas esimene.

„Ega mina ka tuleks, kui mitte
Lia Mia ei mängiks," rõhutas teine.
..Kõneldakse, see on temaga vii
mane film."

„Kuidas nii, viimane film?"
uudishimutses esimene daam.

„Kas ma pole siis sulle jutusta
nud sellest," kukkus nüüd asjast
teadlik daam hoogu. „Lia Mia ole
vat ju langenud pommirünnaku
ohvriks!"

„Mis sa nüüd kõneled!"
„Ei, see on jumala tõsi jutt'

Minu onupoja tuttav preili oli
kohtunud kellegiga.. kes tuli just
Berliinist. See oli seai ise kuul
nud, kuidas ühes kohvikus kõnel
dud sellest Jalg olevat alt ära."

„Kui hirmus!", kahjatses õrna
sudameJine sõbratar.

..Muidugi hirmus. Tal olid nii
ilusad jalad. Ja nüüd ei tule mui
dugi enam filmimisest midagi
välja... Ai kuhu te trügite, kas
teie ei näe

Järgnes pikem pahandus 'a
õiendamine kellegi noorhärraga,
keda rahvavoo! oli kogemata kan
nud daamide orbiiti. Siis aga läks
põrutava uudise jutustamine täie
joonega edasi

„Lia Miast on tõesti kahju. Ta
mängib suurepäraselt. Ja kuidas
ta laulab! Lihtsalt võrratul"

Ning kiitust ja au langes Lia
Miale nagu lumesadu. Samas trü-

Soovisedelid sõjaväehaiglas

Tartu Peetri koguduse. n piht- j
konna. naispere on leidnud endale j
avara ja tänuväärse tööpõldu Tar- i
tus viibivate haavatud eesti sõduri- j
te hooldamise näol. Praegune hind- I
lakujuline organisatsioon, mis kan
nab nime Tartu Peetri Koguduse!
II Juhtkonna Eesti Haavatud Sõdu- i
rite Hooldusring on välja . kasva- I
nud juhuslikust, ettevõttest ,|

Läinud aasta kevadpühi! külas- j
tas pihtkonna õpetaja koos abikaa
sa ja mõne koguduse liikmega Tar- l
tu Vesiravilasse paigutatud eesti
haavatuid. Pärast jumalateenistust

gisid mõlemad asjatundjad "daamid
elu hinna eest kassale lähemale.
Ja saidki viimaks pääsmed. Palju
ihaldatud Lia Mia ja noobli Kas
tor Polluksi imetlemiseks polnud
enam takistusi.

Seanss oli lõppenud. :
Samuti nagu trügiti kas

või üle sõbra laiba kinno sisse,
niisama energiliselt püüti nüüd ki
nost kiiremini välja. Koigil näis
olevat hirmus kiire. Otsekui oleks
karta, et igal hetkel langeb sisse
kino lagi.

Kitsas võlvistikus on mõlemad
väikesekasvulised sõbratarid jälle
hädas. Uuesti pressitakse neid
igast küljest

„Fuih. ja sellepärast tuim mina
kinno!1' pahandab kübaraga sõbra
tar ja tõmbab oma nöpsnina viltu.
~Tead sa, -Luise, mind jättis see
fiim küli täiest! külmaks!"

~Mind ka. Ei olnud seal lõppude
lõpuks ju mitte midagi."

Mõlemad külmaksjäänud daamid
arvustavad üha kõvemini ja vas
tavad sellele ka asjatundlikumalt

nTead sa, need kostüümid olid
lihtsalt võimatud!"

~Mina päris muigasin, kui nad
seal armastusest kõnelesid See oli
nii naiiv!"

j Kujuta ette —ei mingisugust
põnevust! Mitte kedagi ei tape

| tudkl!"

j See verdihkav daam on tõesti
j nördinud. Hetkeliselt on unustatud
Lia Mia kurb saatus, tema ärarebi-

oli surnrid ja hosianna hüüti uuele
kuningale.

Ja teisel päeval teise kino kassa
ees heitlesid jällegi samad daamid,
olid ülimal määral vaimustatud
eesseisvast kinonaudingust ja
teadsid kõnelda, et selle filmi pea
tegelane-meessangar oli lahingu
möllus kaotanud pool pead.

Jaan Malk

tud jalg ning see, et Liia Mia män
gis oma viimses filmis.

„Seda võiski juba ette arvata, et
selline film on kehv," tähendas
lõpuks targalt teine daamidest 
sama, kes enne ettekannet kolm
veerand tundi võitles elu eest, et
aga kuidagi pääseks kinno sisse.

Eesriie oli langenud, kuningas

Tartu Peetri Koguduse n Pihtkonna Eesti Haavatud Sõdurite Hooldusringi
tegevus laieneb pidevalt

. haavatutega vesteldes selgus,
i haiglaslamajad tunnevad end mit
. mefci unustätuina. Pealegi kui pal
jude sõjameeste omaksed viibivad

, selleks liiga kaugel, . et praeguste
. liiklemisolude juures Tartu sõita.
! Haavatute soovidest majastatult
, asus õpetaja abikaasa pr. Muru
, hooldusringi organiseerima. Juba
10. mail võidi pidada hooldusringi
esimene koosolek.

Asutajate paarlkümneinimeseline
pere on nüüd kuuekümne

liikmeliseks ja uusi juuretulijaid
leidub järjest ringi liik

meid kuulub Peetri kogudusse, kuid
leidub asjasthuvitatuid ka väljast-,

poolt ,
Külastame ringi juhatajat pr. Mu- j

ru, et saada ülevaadet selle laial- j
dase tegevusväljaga organisatsiooni j

tööst . i
„Meie ring on läinud aasta juuli- j

kuust saadik saanud endale kindla-;
ma vormi ja tööalused. Jagunetakse :
erirühmadesse. Osa inimesi külas
tab igal laupäeval eesti sõjaväe
haiglat- Seal on paljudel juba ku
junenud oma haiged raskemate
haavatute hulgast. Pean mainima,
et igaüks ei sobi haiglakülastajaks.
Seegi nõuab omajagu oskust, kõi
gepealt elavust, rõõmsat meelt ja.
endaohjeldamist.

KaifrlaÄCP nn lil na nanõnil nn IHaiglasse 011 üles pandad nn.
sonrisedelite kastid, mida hai
ged sageli kasutavad.

See võimaldab annetusi võimali
kult otstarbekohaselt jagada ja |
haavatute soovidega arvestada.
Katsetasime nende kastikestega
algul, kuid nüüd pean ütlema, et
see on annud häid tagajärgi. Sede
lid võetakse välja iga nädal kord.
Kolmapäeviti ja laupäeviti jagatak
se soovitud esemed välja. Võib ar
vata, kui mitmekesine on paljude
meeste soovide kogu.

Siiski on vähe soove rahuldamata
jäänud. Soovitakse sulepäid, täite
sulepäid, pliiatseid, kirjamaterjali,1
raamatuid, ajaviitemänge, ajalehti,
lilli, tubakat, laualippe, peegleid,

-kamme, sokke, salle, piipe jne

Eriline puudus on varrukavap
pldest, mida ring on valmista- ;
nud oma käsitõöõhtutel tuhan
dete kaupa.

J Ringi omavahelised koosolekud
- toimuvad pühapäeviti, kus aruta
  takse töövõimalusi ja muid päeva
l küsimusi. Haiglas on ringil pakikes
! te valmistamiseks oma ruum- Al
. gul saadj toetusi niihäsrti raha kui
; ka tarbeesemete ja toiduainete
; näol peamiselt oma koguduse liik
. meilt. Nüüd on aga Peetri kogudu
. se tänuväärne ettevõte ajakirjandu
se kaudu üldtuttavaks saanud ja

. maakogudused kõigist kodumaa
nurkadest on tartlastele appi ruta
nud.

| „01eme saanud villaseid esemeid,
rahalisi toetusi ja maiustustepakke

j igalt poolt Niihästi Saare- kui ka
i Järvamaalt ja Lääne

maalt on tulnud toiduaineid ja
muid annetusi" jutustab pr. Muru,

j Sõdurite eest hoolitsemine on sü
j riameasjaks kogu rahvale. Kuuleme
84-aastasest vanakesest, kes tuli

j kirikukantseleisse tooma rahalist
] annetust, ja kui ringi juhataja ei
tahtnud seda talt vastu võtta, üt
les vanainimene: „Mina olen küll
vana, aga ma olen saanud töötada
Tahan neile midagi omalt poolt an
da, sest nemad on ju haavatud!"

Sõdurid on omalt poolt tänulfi
| heks ringi kaisutusse asinud
• suuremaid summasid, inlllc eest

ringi liikmed nofle muretsevat
vajalikke esemeid.cdcuiciui

Raskemaile haavaluile on korral
datud haiglas kitsasfilmietendusi
ja püütud meeles pidada ka sünni

-1 päevi.

Ringi liikmed pr. K. Lukk ja prl.
E Saks külastasid jõulupühade ajal
eesti haavatuid Riia ja Miitavi

| haiglais, viies kaasa jõulupakke,
lauaüppe ja varrukavappe. Kolme
päeva jooksul külastati seitset haig
lat. ja süüdati küünlad Riia Kan
gelaskalmistud, kus puhkavad 9 ees
ti ja 4 soome sõdurit.

Tartu Peetri koguduse II piht
konna tänuväärse algatuse puhul
jääb ainult soovida, et see ring
leiaks aina rohkem toetusi maako
gudustelt ja seltsidelt. Need, kes
kauge vahemaa tõttu ei pääse ise
haavatud sõjamehi tervitama, või

, vad seda edukalt teha Peetri kogu
duse hooldusringi kaudu ja sel teel
ikkagi sirutada oma abistavat! ja

tervitavad käed. S. Sv

e esinduslikke soololaule, Üldmõju
aga oli väike, E. Aava ~Vikerlasa

a test" Jurta «aaria anti ebamäärase
fraseeringuga jn pikaldaselt. M.

1 Lüdigi ning E, Oja
i ~Mets" kannatasid raskelt delonee
- rimise all, nagu seda esines mujalgi.
- J. Aaviku j.Kojuigatsus" ja G. Erne

saiksa „A]La valgele kaskede" lauldi;
noodivigadega, viimane koguni va
le sisseastumise ähvardusega. T.
Vettiku „Merellä on sinine" osutus
võimatuks valetoonide ja moonu*
tuste esinemisega. Näiteks lauldi
tema „helkymäs" ja taolised kohad
mi-diees ning ..kurbus" sol-diees,
mis on jäme štiiliviga. Kuidagi

» puhtam oli M, Lüdigi ~ftks pirsar
veereb vaikselt".

1 See pretensioonidega kontsert
; täitis vapvaüt oma ülesande. Too
' nitame veel kord, et siin puudu
[ polnud just ee!Justest, kuid kooli
line külg ja kujunemine jätavad
soovida. L. Tippel-Luberg saatis

; diskreetselt. Lõpuks, kavas peab
seaduslikus korras olema autori ja

| teose selge tunnusnime.
Ed. Visnapuu

ESTONIA TEATER. TÄna Jt. 13 „Pin
nnkaupleja" saJksa Jteeles. Homme k. ]8
..Kadunud pätke" (res. ERO-le) Pau
pf)eva>l k. 13 ~Krahv l.uxemhure:" [l>alcl
Loll, Viisimaa, Lüüdik, Aare Kasti Di
rigcirt: P.-P. Lüdig.); k. 18 ..Siiirane
mulk ehk sada vakka tangusoola", pu
ha päeval k. 13 ..Madalik"; k, 18 ~Säär
ane mufek elik sada vakka tangusoola"

EESTI DRAAMATEATER. Täna k. 14
~Das unfcrsrhlug Homcr" (res. sõjavflo
le); k. 18 „Ma kaitsesin üht naist",
Reedel k. 1B ..Nora" (res,). Laupäeva]
k W Võlude riigis"; k IR „Mjv kaitse
sin liht naist".

VÄIKETEATER Tana ~Kiimmllab .
Homime ~Mees merelt" (res.), Laupäeval
..Patuoinas". pühapäevi k. 14 ..Ratsep
Ohk" ja k. 18 „Neli naist*4.

Kisti-rästi lebavad palgid raiesmikul. On tubli tükk tööd, enne ka
selles puude virvarris jõutakse korda luua

teater ja muusika

järgneb nähtusi, kus hääl üttteb üles
teiw oktaavi sol-la piirkonnas,

,'a. mis on resonaatoritega? Kohati
tuleb etve hea kõlavusega lauseid.
Samas aga muutub hääl teravaks
või jälle kandvusetult õhukeseks.
Kord on kaja sügaval, teisel puhul
hoopis ette nihutatud. Lisaks selt
sivad siia nähtused seoses vigase
diktsiooniga. Nii antakse ~t" ja „1"
ülespoole pöördud keelega, ~s" lõi
kavalt hammastesse. Milleks on
siis kool ja eriharidus?

Olen siin küsimust puudutanud
seepärast, et' meil pole tegu ainuke
se juhtumiga, kus eelispedagoogika
annab sääraseid tulemusi. Kuhu
peavad need inimesed minema 7
Kellele peavad nad rõõmu tegema?
Mis on kunstihariduse siht, kas te
gelemine või tulemus? Need küsi
mused kerkivad üles ja nendele
peame andma selge vastuse. Mõt
len siin konkreetselt isikuid.

Kontsertõhtu kava ise oli koosta
tud sisukalt; mõned numbrid rah
vusvahelisest loomingust;, kaks pala
vennasrahva soomlaste helitöist ja
1 teine jagu programmist meie oma

Li. J. Erunaa kontsrt
Teisipäeva õhtul andis Estonias

iseseisva kontserdi sopran L. J.
Enmaa. Klaveril saatis L. Tip
pel-Luber g,

Kontsertant L. J. Enmaa omab
lau! niseks soodsat, võiks koguni
ütelda head materjali. Ka 011 ta
saanud vastavalt spetsiaadse hari
duse. E>t aga ettekanded ei annud
sellekohaseid tulemusi, siis tekib ;
siit omamoodi probleem. Kiina see
tähenduselt osutub pisut üldise
maks. võtame küsimuse põgusa ;

vaatluse alla :
Lauljanna juures märkame kohe, ]

et tema kool on puudulik, mõnin- ;
gas osas ilmsesti vildak. Kõige :

osutub õhureservi- i
de vähesus. Seelõttu ei saa aren- i
dada vajalikelt toonisünnitust ega |
ka fraaside kujundamist. Selge 1
tõendi siin saime sagedase ja muu
sikaliselt ebakohase sissehingamise i
kaudu, Sellest oleneb ka põhjusi, i
miks kaja ei püsi õigel kohal, vaid 
eksleb sinna-tänna. Edasi iuba i 1

KULTUURIELU

Noorte ajakiri ilmub
Neil päevil ilmub trükist Kirjas

tus „E?sil Ajaleht" väljaandel kuu
kirja „Eesti Noored" avanumber.

Möödunud aastast oWelemjaUt
laekunud tetllinisrahad kiinduvad
üle tellijate arvele käesolevasse
aastasse.

Tellimisi võtavad vastu Ja ta leia
vad kohalikud mwtemalevnlct
staabid nendele määratud ajakirja
eksemplaride arvul maakonna voi
linna ulatuses.

Tr.litus otseselt ajakirja tellimisi
vastu ei võta, mispärast tagasta
takse kõik posti- ja rahakaartidega
talitusele saabuvad tellimised.

Piiratud arvul toimub ka aja
kirja üksiknumbrite müük.

Üksiknumbri h-ind on 50 penn!.
Veerandaasta tellimishind on 1,50
mnk,

~Eesti Noored" toimetus: Tallinn,
Tõnismägi 9, tel. 450-11. Talitus:
Tartu, Ülikooli 21/23, tel. üld.
40-80. Lähetuses. 37-62.

Koidula-õhta Tõrvas
Pühapäeval, 23. jaanuaril, korral

das ,/Puhkuse ja Elurõõmu" Heliue-
Tõrva osakond Tõrva rahvamajas
meie ärkamisaegse suurlauliku Ly
dia Koidula 100. sünnipäeva tähis
tamiseks aktuse, millest .osavõtt oli
väga rohkearvuline,

Aktus ' avati avamänguga Tõrva
Vabatahtliku Tuletõrje Ühingu or
kestrilt, misjärele avakõne üties
das ..Puhkuse ja Elurõõmu" Hetme-
Tõrva osakonna esimees L. Maidre.

Tiheda' ülevaate Koidula elust ja
loomingust andis Tõrva gümnaa
siumi eesti keele õpetaja A, Grün
felt, millele järgnesid Helme-Tflrvs
Haridusseltsi segakoori ettekanded
luuletaja sõnadele loodüd helitöist,
kusjuures solistina esines O. Mahla
puu.

Vahepaladena esitasid Tõrva
gümnaasiumi õpilased deklamat
sioone suure lüüriku Joomingust,
misjärele tenor H. Raidve esines
kahe lauluettekandega.

Kava osimese osa lõpu täitis sü
gisel loodud js nüüd avalikkusele
esmakordselt esinev „Puhkuae ja
Elurõõmu" meeleolukapell, mille
koosseisu kuuluvad M, Isat klave
ril, E. Haableht ja E. Metsoja viiu
lil ning L, Maidre tžellol.

Kava teises osas kanti kohalike
asjaarmastajate näityjõudude poolt
ette lauliku ainsa algupärase näi
dendi ..Säärane mulk ehk sada
vakka tangusoola" teine vaatus,
kusjuures publiku sooslkulks otid
Mäetalu perenaine Anne (pr. Parts)
ja tema ning' Mäetalu peremehe
Peetri poeg Juts (prL Teln). Lavas
tajaks oli J. Tults.

Pärast lõppsõna L, Maidrelt lõp
pes hmHtav ja sisuküllane aktus
ühislauluga ..Eestimaa, mu isamaa".

L. Koidula mäleatusaktufi
Lihula gümnaasiumis

Laupäeval toimus Lihula güm
naasiumi© Lydia Koidula 100. sün- *
nifpäevta tähistamiseks korraldatud
mäleatujsaktus, mispuhul oh saal
kulalisist tulvil, peamiselt gümnaa
siumi ja algkooli õpilasist.

Mälestusaiktuse tuuma moodustas
kolm referaati L, Koiduja elust ja
ta luule- ning näitekirjandusest,
mida näitasid õpilased. Leale refe
rarvtido kanti ette katkend 

Kreutzwaldi piklike
luwle ta ja lajwrmõlvnfll, doWkinmt
aioonc, koori- ja ühlislaulo , ning

Koidula sõnadelt laul
soJiFitiilt, koorilt ja ldnvo

rlilt.
Piduliku sündmuse puhttl o!lf w 1

maitsekalt kaunistatud,

Lauluhõim aastavahetusel
„P ja E" A/S. A. M. Lutheri osa

konna segakoori Lauluhõim, milli
se] enne hooaja algust tuli ületada
rida raskusi niihästi koorijuhi kr ii
ka koori komplekteerimise küsi
mustes, on uue aasta alguseks oma
tööga jõudnud sedavõrd kaugeile, et.
võidakse taas iseseisva koo Lordil,
ga avalikkuse ees esineda, Nii
loebki koor praegu viimseid ette
valmistust 6. veebruaril kell 19
Estonia konts-ertsnuHs toimuvaks
järjekordseks Kontserdiks. Saare.
Kreegi, Ve-ttilku, Pätsi, Oja jt, loo
mingust. volitud lante juhatab Udo
Kasemets, kes oma otsese tegevuse
kõrval sõjaväes on mahti saanud
ka" ajutiselt LauMhÖlmu taktifkeprä
oma kätte võtta

Erilist htrvi peaks eelolev Lai
luhõünu kontsert pakkuma solistide
osas, kuna kaastegevad on jõud
keda me kontsertlaval kauemat ae.
ga näinud ei ole. Nii erineb soolo
lauiludega sopran Made Päis, keda
me tunneme ühe parema moie roh.
vutsUku laulu interpreedina, ktffm
Heino EHeri rahvavlirintineJlsie kla
verimintetiuiuridego esineb moie
noorema põlve andekaim pinnist

u L i 111 i

Heljo Sepp.
Kontserdil pääsmed on eelmüügil

„P ja E" Lutheri osakonnas, Pärnu
mnt, 69, niing alates 4. veebr, Es
tonia kontsertkassas.

Külalisesinejaid Rakvere teatris
Pühapäeval, 30. jaanuaril, esineb

külalisena Rakvere Lu-üHa draama
näitleja Kaarel Karm Estoniast,
mängides kiwsn ..Naisin inglis"
peadirektor TamaSit. Teatavasti
esines K. Karm samas osas kn
Estonias. ~Naisin ingli" on seni
Rakvere teatris etendatud kaksleist
korda.

Laupäeval, 29. jaanuaril, toimub
Rakvere teatrimajas teatri sega
koori kontsert, kus samuti esineb
külalisi Martin Taras jn Priit
Nigula.

Prantsusmaal teatrid riikliku
kontrolli alla

Hiljuti ilmus Prantsusmaal riigi
teatajas seadus, mig annab Prunt
sni«G valitsusele õiguse kontrollida
teatreid, Peale direktoril* kuuluvad

peate kn kõik näitlejad
hnridusdirektooriumi kinnita mi sete.

Teatrite direktoreiks võivm| tule
vikus olla ainult prantslased. Nad
peavad olema kohtulikult karista
mata ja omama kõiki kodaniku
õigusi.

Nr. 21 E E S T I SÕNA
Neljapäeval, 27. ]'aanuarü_jj4£

Peatoimetaja a. oinas —•
Pearokretär H Lnanesr

VsljaaridJa Kirjastus „Ec*t) Ajaleht"
Trükitud Majandus- )d Rahrand isdlrek
toorJumJ trükikältisie (end Tall Eesti

Kirjastus-Ühlsuae) trtJWkojn*
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